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Na titulní straně je fotografie Lady Králové  
z vystoupení tanečního oboru ZUŠ Broumov.

Co nového v Broumově?
Navštívil jsem pana starostu a pana místostarostu, abych jim 

položil otázky s tím, že by vás mohly odpovědi zajímat.

A. Obst: Pane starosto, město se už v lednu připravilo na zajiš-
tění provozu sociálního zařízení na autobusovém nádraží, které by 
mělo sloužit veřejnosti. Proč není dodnes v provozu?

 Ing. Bitnar: Zástupci ČD, v jejichž objektu na vlakovém nádraží 
se rekonstruované zařízení nachází, by z důvodu předchozí nemoci 
odpovědného pracovníka měli přijet dne 27. 2. 2019 se smlouvou 
o pronájmu tohoto zařízení. Zda se tento záměr podařil, zjistíme 
už 1. března, kdy vyjdou BN. Na obsluhu tohoto zařízení zajistilo 
město personál s nástupem právě 1. března. Uvidíme!

A. Obst: Pomalu, ale jistě se blíží rozsáhlé práce na opravě vo-
zovky, chodníků, statiky Střelnice, kanalizace a osvětlení v zatáčce 
pod Střelnicí. Jak to bude se schodištěm do Fitzbachu?

Ing. Bitnar: Oprava schodiště se bude realizovat společně s ak-
cemi, které jste v předchozí otázce vyjmenoval.

Obst: Kdo se stal vítězem výběrového řízení na opravu vozovky 
pod Střelnicí?

Ing. Bitnar: Vítězem se stala společnost TIMRA Pardubice, 
která by měla převzít staveniště 1. 4., a vlastní stavební práce za 
5.430.000,- Kč zahájit v průběhu května. Pro zajímavost uvádím, 
že další nabídka byla o více než 2 miliony vyšší. Akce bude velice 
náročná a mimo firmy TIMRA zde budou provádět další práce 
ještě tři firmy. Jednou z nich je firma MYŠKA Teplice nad Metují, 
která zajistí statiku rohu budovy Střelnice, a to za vysoutěžených 
1,1 mil. Kč. Dále zde bude pracovat firma VaK, která bude obno-
vovat narušenou kanalizaci, a konečně zde bude EUROVIA, která 
zajistí odtokové poměry pro dešťovou vodu a nový povrch vozovky. 
Dále bude odstraněno veřejné osvětlení, rozšířen chodník a nově 
instalováno osvětlení, které nebude překážet v chodníku. Bude zde 
velmi záležet na organizaci prací, aby pokračovaly plynule a aby si 
firmy nepřekážely.

A. Obst: Pane místostarosto, prý se kamerový systém na auto-
busovém nádraží osvědčil. Můžete nám k tomu něco povědět?

K. Slezák: Mám pro čtenáře BN připraveny fotografie, k nimž 
se nyní vyjádřím. Instalované kamery zachytily mladého muže, 
který zjevně po požití návykových látek zcela zničil nově vysazený 
stromek. S latí z ochranného rámu posléze přešel na nástupiště, 
kde zaútočil na koše a lavičky. Záznamy byly předány Policii ČR 
k  došetření. Škoda, kterou pachatel způsobil, činí okolo 7.000,- Kč. 

Další snímek ukazuje vozidlo, které málem způsobilo dopravní 
nehodu. Následně pak havarovalo v Hynčicích, přičemž řidič pod 
vlivem alkoholu způsobil dvěma spolujezdcům těžká zranění. 

Na dalších snímcích jsou zachyceni hrající si školáci, kteří 
si v  prostoru parkoviště hráli na honěnou. Jeden z nich vběhl do 
cesty jedoucímu automobilu. Naštěstí nedošlo k čelnímu nárazu 
a hoch si odnesl jen lehké pohmožděniny. Řidič zastavil, hocha 
zkontroloval a po zjištění, že nedošlo k vážnějšímu poranění, odjel. 
Zajímavé na celé této záležitosti je skutečnost, že ihned po střetu 
chlapce s autem volal někdo Policii ČR, že auto srazilo dítě a řidič 
bez poskytnutí pomoci z místa nehody ujel. Kamerový systém tak 
nepravdivou informaci vyvrátil.

A. Obst: Od doby, kdy byl skleník (altán) ve Schrollově parku 
uzavřen, se s ním nic neděje. Existují obavy o jeho osud. Můžete 
nám sdělit, zda se počítá s jeho opravou a dalším využitím?

K. Slezák: Pokud se týká Schrollova parku, počítáme v první 
řadě s náhradní výsadbou za stromy, které budou odstraněny. Dále 
v rámci dotace z Ministerstva kultury zajistíme rekonstrukci Vámi 
zmiňovaného skleníku. Poté nic nebude stát v cestě jeho dalšímu 
využívání. Také bychom chtěli 27. února předložit zastupitelům ke 
schválení návrh na vybudování nového osvětlení v parku. Na příští 
rok pak asi zůstanou chodníky a oprava a zprovoznění kašny.

A. Obst: Děkuji oběma pánům za odpovědi.
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Zprávy z radnice Obnova altánu a infrastruktury  
ve Schrollově parku

Město Broumov v letošním roce chystá opravu proskleného 
altánu ve Schrollově parku, který je zapsanou kulturní památ-
kou. Objekt je ve zcela nevyhovujícím stavebně technickém stavu, 
má narušenou statiku a z tohoto důvodu platí zákaz jeho užívání. 
V  současné době probíhá výběrové řízení na zhotovitele, přičemž 
na základě podmínek závazného stanoviska orgánu státní památ-
kové péče smí obnovu provádět pouze restaurátor s příslušným 
oprávněním Ministerstva kultury ČR. Vzhledem k výše uvedeným 
skutečnostem si obnova vyžádá nemalé finanční prostředky, ale 
žádost o dotaci byla podána a šance na získání podpory je velmi 
vysoká.

Zároveň bude v letošním roce provedena obnova veřejného 
osvětlení v parku, elektropřípojky ke kašně a příprava pro nový 
kamerový systém. 

Předpokládá se, že všechny uvedené práce budou dokončeny 
do konce října 2019.

Ondřej Marek, Městský úřad Broumov

Víte, že
- TS odvezly od 18. 1. do 31. 1. 2019 cca 3,5 tuny odpadků ze 

stanovišť tříděného odpadu, které tam ponechala (neuklidila) spo-
lečnost Marius Pedersen? Město to „stálo“ mzdu dvou pracovníků 
+ PHM za použitou techniku. Přiměje někdo smluvní společnost 
k  plnění podepsané smlouvy?

- únor byl dalším měsícem, kdy TS využily možnosti kácet dře-
viny? Odstraněny byly nemocné, nebo zpola vyvrácené stromy na 
cyklostezce, u MŠ Masarykova, u vodárny na Spořilově a v ul. Ná-
dražní.

- v současné době probíhají v zahradnictví TS přípravné práce 
na zabezpečení květinové výsadby?

- ve středisku odpadového hospodářství v Tyršově ulici byly 
dokompletovány nádoby na tříděný odpad?  Jsou připraveny pro 
zájemce.

- byla vymalována „základna“ na bývalém středisku VaK? Pro-
story budou opět využívány pro veřejnou službu a VPP. Od 1. 3. 
nastoupí první skupina v počtu 8 lidí.

- v průběhu prosince 2018 až února 2019 proběhla kontrola 
mostů ve městě? Výsledky budou známy v průběhu března.

- v minulých zimních měsících pamatovali občané Broumova 
na živou přírodu? Jen v prodejně Čtyřlístek u Horní brány nakupo-
vali pro zpěvné ptactvo v průměru DENNĚ neuvěřitelných 50 kg 
slunečnicových semen.

A.O.

Vážení čtenáři,

a máme tu jaro! 
S jarem začínají 
nejen zemědělci, 
ale i stavební prá-
ce. A tak můžeme 
zpovzdálí sledovat 
cvrkot na stavbě 
dálnice u Jaroměře. 
Na to se moc těším. 
A podle všech zpráv 
bude současně 
s  touto dálnicí zpro-
vozněn i obchvat 
Jaroměře, a dokonce i Náchoda! Ale na to si musíme ještě chvíli 
počkat, zprovoznění se plánuje v roce 2022. Sice svým rozsahem 
dopravní akce méně významné, ale zato nám bližší, proběhnou i u 
nás. Bude se opravovat silnice z Teplic do Adršpachu a z Jetřichova 
přes Hejtmánkovice. A zatáčka pod Střelnicí. 

Dopravní situaci drobně vylepšíme i novým parkovištěm před 
budovou městského úřadu na Spořilově, kde parkující vozidla 
omezují normální provoz v ulici K Ráji.

S jarem také roztály poslední zbytky sněhu na Janovičkách, 
kde letos byla dobrá šance si vyběhnout na běžkách podél hranic. 
Škoda, že se na běžecké trasy vydaly i houfy pěších turistů, kteří 
rozdupali stopu. Ale nikdo nemáme patent na využívání cesty po-
dél hranic, a tak nezbývá než se s tím smířit. 

V tomto období také většina z nás zahajuje úklid zahrady, kůl-
ny, garáže a podobně. V tomto směru to ale teď bude komplikova-
nější. Společnost Marius Pedersen se rozhodla přestavět na sběr-
ném dvoře v Heřmánkovicích váhu. Zdánlivá drobnost, jenže… 
Není váha, neberou odpad! Snad nám k tomu dodají více informa-
cí, nicméně asi nám nezbyde než to vše vozit na Barvířské náměstí, 
kde nás ale asi s větším množstvím suti a podobně vyhodí.

S jarním úklidem začalo i město. Ve velkém se začalo uklízet 
v Olivětíně u nádraží. Horší to je se zametáním zimního posypu. 
Jako naschvál, když je zametací auto nejvíc potřeba, tak se rozbije. 
Důkaz platnosti Murphyho zákonů.

V únorovém vydání tiskoviny Braunauer Rundbrief, vydáva-
né krajanským spolkem v německém Forchheimu, jsem se dočetl 
o  nepřeberném množství hospod, vináren, kaváren či jiných po-
dobných zařízení. Panečku, to bývávaly časy. Bylo to šokující zjiš-
tění v porovnání s tím, že dnes tady přežívají poslední tři – čtyři 
hospody a jeden hotel. A ještě jeden hotel na náměstí, který ale 
dnes spíše slouží jako letní turistická ubytovna.

I když – zapomněl jsem ještě na jedno zařízení… to u nádraží. 
Tam se dá popíjet až do rána a někteří jedinci jsou poté nad ránem 
natolik zmateni, že bloumají po nádraží a nevědí, co dělat. A tak si 
hledají práci ničením všeho kolem. Pochvalu zaslouží naše měst-
ská policie, která si na jednoho vandala došlápla. 

A na co se těšit v březnu? Určitě na kino! A na fotbal! První jarní 
zápas se na domácím hřišti hraje 24. března od 15:00 hodin. Pro 
fanoušky máme jedno vylepšení – novou střechu na tribuně. A do-
šlo i k vylepšení hráčského kádru o jednoho navrátilce, do kádru se 
vrací zpět Lukáš Soumar.

Jaroslav Bitnar, starosta
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Z činnosti MP
MP uzavřela prostor na Malém náměstí, kde začala padat omít-

ka z domu čp. 165.
Opět došlo k odložení nepotřebných věcí u sběrného dvora na 

Barvířském náměstí, oba pachatele přestupku se podařilo zjistit 
a  dle zákona vyřešit.

Hlídka MP vyjela do Olivětína řešit hádku mezi druhem a druž-
kou.

Na žádost PČR Broumov vyjela hlídka MP do Otovic řešit situ-
aci, kde se po vozovce pohyboval býk. 

MP řešila odložené věci u kontejnerového stání, z důvodu opa-
kování byla instalována fotopast.

Spolupráce HZS Broumov na Spořilově, kde došlo k úniku ka-
palin z odstaveného vozidla. 

Pomoc řidičce, které se porouchalo vozidlo. 
Hlídka zajistila vytažení velkého psa z potoka, psovi hrozilo 

prochladnutí. 
V ulici St. Opočenského hlídka zajistila prostor okolo jídelny, 

kde padal ze střechy zmrzlý sníh. 
MP řešila nález peněženky u Penny marketu a následně ji pře-

dala majitelce. 
Hlídka MP zajistila občana v podnapilém stavu, který svou 

chůzí po vozovce ohrožoval řidiče. 
MP řešila společně s odborem životního prostředí vraky vozi-

del u Polákových domů. 
Za MP st. Korityák Jaroslav

Sadové úpravy a kácení  
ve Schrollově parku

V roce 2018 byla zpracována projektová dokumentace „Projekt 
sadových úprav Schrollova parku v Broumově“ za účelem žádosti 
o dotaci z programů OPŽP. Současně byla vypracovaná i projek-
tová dokumentace nového veřejného osvětlení a kamerového sys-
tému v parku. Rovněž dojde k obnově proskleného altánu, který je 
zapsán jako kulturní památka.

Cílem je celková rekonstrukce parku a jeho komplexní řeše-
ní tak, aby vzniklo příjemné a relaxační prostředí v centru města 
Broumova. Schrollův park je místo, které je hojně navštěvované 
a  využívané nejen k odpočinku a pořádání různých akcí, ale je to 
i místo, které spojuje centrum města se základní školou, s budo-
vou městského úřadu a se sídlištěm Spořilov. Z těchto všech sku-
tečností projekt vychází a snaží se navrhnout takové řešení, aby se 
toto místo stalo příjemným pro každého, kdo vstoupí do Schrollo-
va parku.

V projektu jsou naplánované výsadby nových keřových ploch 
a výsadba přibližně třiceti jehličnatých a listnatých stromů. Je na-
vržena výsadba cibulovin, trvalek a výsadba barevnolistých kulti-
varů pro oživení celkového vzhledu parku. Síť cest zůstane stejná, 
popřípadě se v některých místech pouze rozšíří. Hlavní cesta, kte-
rá protíná park od severu k jihu, bude vydlážděna žulovou kostkou. 
Nové lavičky budou umístěny na dlážděné plochy vybíhající do 
trávníku.  Z akátového dřeva je navrženo dětské hřiště s herními 
prvky umístěné u klášterní zdi. Tam jsou také navrženy fitness prv-
ky pro dospělé.  

V letošním roce začnou přípravné práce, mezi které mimo 
jiné patří i kácení některých stromů. Už v minulém roce proběh-
lo v parku kácení stromů rostoucích v blízkosti komunikace, které 
byly v  havarijním stavu a jejichž případným pádem by mohlo dojít 
k ohrožení života. Na celém řešeném území byl proveden dendro-
logický průzkum autorizovanou firmou. Na základě tohoto zhod-
nocení bylo vydáno rozhodnutí o kácení dřevin. Hlavním důvodem 
kácení je především jejich špatný zdravotní stav. Jedná se o deset 
smrků (Picea abies), jednu lípu (Tilia cordata), jedenáct javorů 
(Acer platanoides) a tři jírovce (Aesculus hippocastanum). Stromy 
mají sníženou vitalitu, u některých v důsledku přisypání báze do-
chází k odumírání kořenového systému (a to především u javorů 
v severní části podél komunikace ul. Komenského), u některých 
je zaznamenán bakteriální výtok a infekce báze kmene, kořenů 
a  kosterních větví. 

Kácení stromů bude zabezpečeno tak, aby nedošlo k poškození 
okolních dřevin a k ohrožení zdraví. Technické služby města Brou-
mova a Město Broumov tímto děkují občanům za pochopení.

Technické služby města Broumov, RZ

Sběrný dvůr Heřmánkovice  
mimo provoz

Společnost Marius Pedersen a. s. oznamuje občanům, že 
sběrný dvůr v Heřmánkovicích bude mimo provoz

od 1. 3. 2019 do cca do 31. 5. 2019
Důvodem je nutná rekonstrukce vážního systému na 

sběrném dvoře a překládací stanici. V této době lze využít 
sběrný dvůr na Barvířském náměstí č. p. 4., kde budou při-
staveny velkoobjemové kontejnery na případnou stavební 
suť a jiné stavební odpady. Otevírací doba sběrného dvoru 
na Barvířském náměstí je ve středu od 14 do 17 hodin a v 

sobotu od 8 do 11 hodin.
Věříme, že nastalá situace je pouze dočasná a velice se 

omlouváme občanům za vzniklé komplikace.
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Rozpis stomatologické služby  
první pomoci

Březen 2019 - Broumov, Police nad Metují, Machov
Vždy sobota, neděle, svátek od 9 do 11 hodin

2. – 3. 3. MDDr. Petr Houštěk, Poliklinika ZS Machov,  
602 333 466

9. – 10. 3. MUDr. Ludvík Neoral, ZS  Police nad Metují,  
491 541 654, 602 333 452

16. – 17. 3. MUDr. Jaromír Kopecký, 17. listopadu 387,  
Police nad Metují, 602 304 594

23. – 24. 3. MUDr. Libor Kapitán, ZS Meziměstí, Školní 196, 
491 582 381

30. – 31. 3. MUDr. Vjačeslav Ogriščenko,  
ZS VEBA – Olivětín 66, Broumov, 491 502 425

Vážení spoluobčané,
Městský úřad Broumov, tř. Masarykova 239, 550 01 Brou-

mov sděluje, že od 1. 3. 2019 dojde ke změně úředních hodin od-
boru stavebního úřadu a územního plánování, úseku stavebního 
řádu (dveře č. 303, 305, 306), sídlícího v budově III, v ulici K Ráji 
č.  p.  220, Broumov, a to následovně:

Úřední hodiny:
Pondělí 	 7:00 – 17:00
Úterý 	 7:00 – 11:00, 12:00 – 14:00
Středa 	 7:00 – 17:00
Pátek 	 7:00 – 11:00, 12:00 – 14:00

Ve čtvrtek bude možno sjednat schůzku výjimečně, pouze po 
předchozí dohodě.

Kontakty:
Jiřina Kučerová, 491 504 337; kucerova@broumov-mesto.cz

Kamil Matěj, 491 504 335; matej@broumov-mesto.cz
Bc. Jana Procházková, 491 504 324;  

prochazkova@broumov-mesto.cz
Martin Novotný, 491 504 338; novotny@broumov-mesto.cz

Děkujeme za pochopení.
Ing. Eva Blažková, MPA, tajemnice MěÚ

Broumovské šprochy
- V současné době řešil stavební úřad jednu žádost o výstavbu 

rodinného domku, a to v Broumově - Velké Vsi. Další zájemci jsou 
z okolních obcí. Už aby město mělo parcely, které by mohlo zájem-
cům nabídnout.

- Byly vyslyšeny (také moje) připomínky, které se týkaly roz-
ptylové loučky na hřbitově. Bylo mně líto, že zde jsou rozptýleni 
někteří známí, aniž by po nich zbylo alespoň jméno. S radostí jsem 
zjistil, že byly vyhotoveny tabule, na které je možno umístit kovo-
vé destičky se jmény (viz foto). Jak je vidět, někteří pozůstalí této 
možnosti vzpomínky na své milované již využili.

- Lípa je krásný strom. Bohužel však mnohdy podlehne nemo-
cem nebo větru. Zdánlivě krásná a vysoká lípa v těsné blízkosti 
národní kulturní památky - kostelíka P. Marie - ohrožovala nejen 
kostelík, ale i návštěvníky hřbitova. O jejím stavu nejlépe svědčí 
foto pařezu, který po ní zbyl. V blízkosti kostelíka jsou ještě další, 
které bude nutno sledovat.

- Náš dobrý známý a přítel - pan Walter Hecht z Lipska - zveřej-
nil soupis hotelů, restaurací, kaváren, pivnic a dalších „občerstvo-
vacích“ míst v Broumově - z nichž většina již zanikla. Na seznamu 
je jich 70! Možná, že alespoň část v některých příštích BN zveřej-
níme.

- Už rostou! Zatím jen na stromech. Houby vyrostly na kašta-
nu u schodů vedle hlavní brány vjezdu do hotelu Manor. Na druhé 
straně je to předzvěst, že je strom nemocný.

- Známý podnikatel v Broumově začal své nemovitosti prodá-
vat. Najdou se zájemci, kteří by s tímto majetkem rozumně nalo-
žili?

A.O.
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Nepořádek  
v ulici Generála Svobody

I přes maximální vytříděnost, vždy nám zůstává část odpadu 
směsného a pro jeho ukládání má každá domácnost povinnost 
vlastnit popelnici. Ti, kteří ji dnes ještě nemají, většinou využívají 
nádoby na odpad svých sousedů nebo odpad odkládají vedle, jak je 
vidět na snímku pořízeném v ulici Generála Svobody. Proto i  na-
dále budou technické služby ve spolupráci s odborem životního 
prostředí provádět kontroly domácností a jejich nádob na směsný 
komunální odpad. 

Město Broumov láká hodně turistů svoji bohatou historií 
a  množstvím památek. Byla by škoda, aby snaha mnoha lidí, kteří 
se starají o čistotu a o upravenost města, vyzněla naprázdno díky 
některým nezodpovědným občanům. Tímto Město Broumov dě-
kuje všem obyvatelům, kteří odkládají své odpadky pouze na místa 
přímo k tomu určená, a přispívají tím k pořádku ve městě.

Technické služby města Broumova

Z činnosti Police ČR
Zatím neznámý pachatel objednával zboží na jiný subjekt, v pří-

padě jeho zjištění bude toto jednání posuzováno jako schválnost.
Neznámý pachatel poškodil garážová vrata.
Při vloupání do opuštěného objektu z něho pachatel odcizil zde 

uložené dveře a další uskladněné předměty.
Návštěva tchyně a zkonzumovaný alkohol. Tato kombinace 

způsobila 1x odvoz na protialkoholní záchytnou stanici (PZS) 
a  oznámení správnímu orgánu pro přestupek.

Jako přestupek je klasifikováno odcizení elektrospotřebičů 
z  provozovny. Pachatel tohoto jednání byl oznámen k projednání 
správnímu orgánu.

Nezletilý žák vulgárně slovně, ale i fyzicky napadal své spolu-
žáky, nevhodně se choval i k pedagogům.

Byl zjištěn pachatel vloupání do heren v Broumově a Meziměstí 
ze začátku tohoto roku.

Zatím jako přestupek je prověřován neoprávněný odběr elek-
trické energie ze společných prostor nájemního domu.

Bylo oznámeno odcizení jednoho kusu hovězího skotu z pas-
tviny.

Jako šíření pornografie je prověřováno jednání mezi nezletilci.
Při ukončování pracovního poměru vzplály emoce a došlo k fy-

zickému napadení, které je posuzováno jako přestupek.
Zda zákonní zástupci umožnili vést zahálčivý život nezletilci, 

který základní školu navštěvoval jen sporadicky, prověřuje policej-
ní orgán.

Po vypití alkoholických nápojů došlo k incidentu mezi otcem 
a  synem, který skončil pracovní neschopností otce. Z důvodu zá-
važnosti zranění se bude zřejmě jednat o trestný čin.

 V dalším případě, tentokrát vnuk, se nechoval vůbec pěkně ke 
svému prarodiči. V tomto případě se ale jedná o přestupek.

Za poslední měsíc bylo celkem ve třech případech oznámeno 
neplacení výživného zákonnými zástupci.

Dosud neznámý pachatel manipuloval se zámkem od prodejny 
potravin, do objektu se mu ale nepodařilo vniknout.

Při řízení motorového vozidla byl přistižen muž, který to měl 
zakázané rozhodnutím soudu. Dopustil se tak přečinu maření vý-
konu úředního rozhodnutí.

Jako podvod je posuzováno jednání, kdy poškozený, který měl 
zájem o úvěr, podvodníkovi nejprve zaslal určitou finanční částku. 
Na slíbené peníze ale čekal marně.

Muž, který zasílal urážlivé a nepravdivé maily, SMS zprávy 
a  posílal příspěvky i na facebook, se svým jednáním dopustil pře-
činu nebezpečného pronásledování.

Obětí podvodného jednání se stal muž, který si ze zahraničí 
objednal motorové vozidlo. To zaplatil, ale nedostal vozidlo ani pe-
níze nazpět.

Přečinu poškození cizí věci se dopustil muž, který zlomil okras-
ný stromek.

Policie zkoumá, zda v lese nalezené lišky nebyly otráveny. V pří-
padě, že se to potvrdí, neznámý pachatel by se dopustil trestného 
činu týrání zvířat.

Tři řidiči byli zadrženi při řízení motorového vozidla po poži-
tí omamných a psychotropních látek (OPL). Jeden z nich byl cizí 
státní příslušník.

Na PZS byl převezen muž, který přišel v ranních hodinách 
domů a ztropil výtržnost, za což zřejmě hlavně může jeho ovlivně-
ní OPL.

Za informace děkujeme komisaři Slišovi, DiS.
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Psi k adopci
Tomík je asi půlroční štěndo, které ni-

komu nechybí. Je to divoch, ale moc hod-
ný. Miluje procházky a společnost lidí. 
Tomík je odčervený a očkovaný.

Fido je asi 6letý pejsek, který se našel v Bohdašíně u Teplic 
nad Metují. Byl zraněný, ale ukázalo se, že zranění nejsou vážná 
a Fido bude brzy v pořádku. Majitele Fida jsme našli, ale ten se 
z vážných zdravotních problémů Fida vzdal. Fido je hodný, milý 
pejsek.

Lubošek je novoroční nalezenec. Nikdo ho nehledá, nikomu 
nechybí, přitom je to úžasný pejsek. Je mu asi 8 let. Je přátelský, 
miluje procházky, užívá si společnost lidí.

Městský útulek Broumov, Jana Slováková 721 543 498
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Z broumovských škol

Vážení rodiče, milí absolventi,  
studenti, přátelé školy,

NF Gy Broumov vloni po mnoha letech uspořádal školní ples. 
Plesy broumovského gymnázia jsou vždy příjemným zpestřením 
společenského života v Broumově, místem milých setkání a dob-
ré zábavy. Vzhledem k tomu, že jsme zaznamenali velký úspěch, 
rozhodli jsme v tradici pokračovat a letos 15. března se bude konat 
druhý ples NF Gy Broumov, tentokrát v duchu Žákova filmu „Ces-
ta do hlubin študákovy duše“. Outfity toho období velmi vítány.

Vstupenky (k sezení 120 Kč, k stání 100 Kč) jsou k dispozici 
v kabinetě českého jazyka, příp. v kanceláři školy. Rezervace jsou 
samozřejmě možné.

Pokud byste nám mohli a chtěli přispět do tomboly, ať už věc-
nou cenou nebo peněžním příspěvkem na č. účtu NF Gy Broumov 
36137551/0100, byli bychom Vám velmi vděční. Samozřejmě Vám 
poskytneme sponzorskou smlouvu.

Děkujeme a těšíme se na setkání.
NF Gymnázia Broumov

Jitka Smolíková, 

maturantka 2017, studentka Baťovy univerzity Zlín, začíná 
o  sobě dávat vědět. V současné době je manažerkou sekce „Výsta-
vy a instalace“ v projektu Zlín Design Week. Také jí vyšel článek 
v  prestižním odborném časopisu Czech-Design. 

(mk)

Medailové žně v okresní soutěži
Kompletní medailovou sbírku přivezli naši studenti z okres-

ního kola Soutěže v anglickém jazyce. V kategorii žáků primy 
a   sekundy obsadil loňský vítěz Michal Večeře (2. V) letos těsně 
druhé místo, mezi terciány a kvartány byl Michael Cirkl (4. V) třetí 
a největšího úspěchu dosáhl Josef Stiller (2. A), který ovládl kate-
gorii studentů vyšších gymnázií. Všem třem děkujeme za vzornou 
reprezentaci školy a Josefovi přejeme hodně úspěchů v březnovém 
krajském kole. 

J. Kalandra
Kvartánka Leona Frydrychová potvrdila v okresní konkurenci 

svoji dobrou němčinu. V okresní soutěži vybojovala 3. místo. Bla-
hopřejeme a děkujeme za skvělou reprezentaci školy. 

MJ
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Okénko základů společenských 
věd: Přijímací pohovor

V tématu „Profesní volba“ jsme se se žáky kvinty zamýšleli nad 
tím, jak uspět v přijímacím pohovoru. Nejprve jsme však jednu vy-
učovací hodinu věnovali zamyšlení a diskuzi nad těmito otázkami: 
Co znamená „profesní volba“? Proč je profesní volba důležitá pro 
člověka? Proč je profesní volba lidí důležitá pro společnost? Jak 
mohu jako člověk ovlivnit svou profesní volbu? Jak může společ-
nost ovlivňovat profesní volbu lidí? 

 Ve druhé části této hodiny jsme se začali připravovat na 
workshop „Jak uspět u přijímacího pohovoru“. Uchazeč má za-
městnavatele přesvědčit o tom, že je vhodným kandidátem na 
nabízené pracovní místo. Je důležité zaměřit se na sebeprezenta-
ci – poukázat na své osobnostní kvality, motivaci, odhodlání učit 
se novým věcem. Velmi důležitý je první dojem, který vytváříme 
verbální i neverbální komunikací. Je dobré zjistit si dopředu o fir-
mě dostatek informací (prokážu tím svůj aktivní zájem). Persona-
lista chce u přijímacího pohovoru doložit naše tvrdé dovednosti 
(odborné znalosti, vzdělání, kurzy, jazykové kompetence) a záro-
veň sleduje naše měkké dovednosti (např. kreativita, adaptabilita, 
komunikativnost, schopnost rozhodování, leadership). K tomu 
jsme v závěru hodiny udělali malou aktivitu: studenti se ve svých 
smartphonech podívali na internet na portály nabízející práci 
(např. http://www.prace.cz/, http://www.jobs.cz/) a našli oblast, 
ve které žijí, a obor, který je zajímá. Vypsali název pracovní pozice 
a v nabízených inzerátech hledali tvrdé a měkké dovednosti, které 
zaměstnavatel po uchazeči požaduje. 

 Po celou druhou vyučovací hodinu pak probíhal workshop 
s  tímto zadáním (studenti ho znali dopředu): Proběhne výběrové 
řízení na pozici ekonoma do firmy Saar Gummi Czech s.r.o., Čer-
vený Kostelec. Bude tříčlenná komise (ředitel, personalista, admi-
nistrátor) a tři uchazeči. Uchazečům je 35 let. Komisi i uchazeče 
určil vyučující dopředu, naopak otázky do výběrového řízení obdr-
želi uchazeči i komise a zbylí žáci na začátku workshopu. V průbě-
hu této aktivity jsme mimo jiné hodnotili pokládané otázky, co se 
jimi chtěla výběrová komise dozvědět. Na konci hodiny předseda 
komise oznámil vítězného uchazeče a porovnali jsme, zda se komi-
se ve výběru nejlepšího uchazeče shodla se třídou.

 Workshop byl podle mě vynikající, protože studenti byli na 
tuto aktivitu dobře připraveni a všichni se do ní zapojovali. Děkuji 
tedy studentkám a studentům kvinty za tuto skvělou vyučovací ho-
dinu a doufám, že jednou se jim poznatky a dovednosti při ní získa-
né budou hodit u skutečného přijímacího pohovoru.

 Karel Výravský

Prestižní časopis Forbes 
zařadil Petru Soukupovou (absolventka 2014), zakladatelku 

Polického symfonického orchestru, mezi 30 nejtalentovanějších 
Čechů pod 30 let. Blahopřejeme.                                                                (mk)

Stříbrný úlovek do gymnaziální 
síně slávy

Po přesvědčivém postupu z okresního kola se našemu 
týmu florbalistů podařilo v Krajském finále KB FLORBAL  
CHALLENGE v Předměřicích nad Labem získat druhé místo a 
nesmazatelně se tím zapsat do kroniky sportovních úspěchů naší 
školy. 

Za tento fantastický úspěch jsou zodpovědní následující stu-
denti, kterým patří velké poděkování za skvělou reprezentaci 
a  propagaci Gymnázia Broumov: Jakub Turek (1. A), Matyáš Ber-
ka, Jan Pelán, Vojtěch Rusin, Jakub Škoda, Viktor Škoda (všich-
ni kvinta), Lukáš Jirásek, Jakub Mach (oba 2. A), Miroslav Kuře, 
Maik Šubrt (oba sexta).

 za sekci TV Pavel Trenčanský

Celostátní literární soutěž  
Moje cesta za Janem

Gymnázium Jana Palacha Mělník ve spolupráci s městem Měl-
níkem, Společností Jana Palacha ve Všetatech a za podpory rodi-
ny Palachovy vyhlásilo literární soutěž Moje cesta za Janem. Ště-
pán Chládek ze septimy Gymnázia Broumov získal v této soutěži 
1.  místo a jeho vítězná práce je otištěna v publikaci Spolužák Jen-
da, která vznikla za podpory města Mělník a Středočeského kraje.

Jaroslav Kejzlar natáčí film  
Stíny Kraje

Absolvent Gymnázia Broumov z roku 2012 Jaroslav Kejzlar 
stojí za velmi zajímavým projektem Stíny Kraje a v současné době 
se snaží sehnat podporu na dokončení filmu na portálu Hithit.

„Jsme nezávislí tvůrci, kteří se potkali při studiu na škole. 
Dnes pracujeme většinou v médiích jako redaktoři, kameramani, 
střihači nebo produkční. Ačkoliv pravidelně vymetáme festivaly, 
film pro nás není jenom koníčkem. Účastnili jsme se třeba soutěže 
48h Film Project a absolventský film Dirigent (2016) dvou z nás 
soutěžil v  dokumentární sekci na Mezinárodním festivalu studen-
tů teorie audiovize Zlatý voči (2017),“ říká Jaroslav Kejzlar, který 
je pod krátkometrážním filmem Stíny Kraje podepsaný za režií 
a  scénářem.

(mk)
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Zápisy do prvních tříd
Zápisy do prvních tříd základních škol zřízených městem 

Broumov (Masarykova základní škola, Broumov, Komenské-
ho 312 a Základní škola Hradební, Broumov) se budou konat ve  
čtvrtek 4. dubna 2019 od 13:00 do 17:00 hodin.

Povinnost přihlásit dítě k zápisu k povinné školní docházce pla-
tí pro zákonné zástupce, jejichž děti se narodily od 1. 9. 2012 do 
31.  8. 2013. S sebou je nutno vzít rodný list dítěte a občanský prů-
kaz. Zápis se týká i dětí, kterým byl v loňském roce udělen odklad 
povinné školní docházky.

Není-li dítě tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé a požádá-
-li o to písemně zákonný zástupce dítěte v době zápisu dítěte k po-
vinné školní docházce, odloží ředitel školy začátek povinné školní 
docházky o jeden školní rok, pokud je žádost doložena doporuču-
jícím posouzením příslušného školského poradenského zařízení 
a  odborného lékaře nebo klinického psychologa (bude-li to mož-
né, prosíme zákonné zástupce, aby tato doporučení předložili již 
u zápisu).

Zákonný zástupce by se měl dostavit k zápisu do své spádové 
školy; školské obvody základních škol zřízených městem Broumov 
jsou stanoveny obecně závaznou vyhláškou č. 7/2015 – vyhlášku 
naleznete na www.broumov-mesto.cz v sekci Město/Vyhlášky 
a  nařízení/Vyhlášky a nařízení vydané v roce 2015.

Podrobnější informace k zápisům zveřejní základní školy na 
svých webových stránkách během března:

Masarykova ZŠ, Broumov – www.zsbroumov.cz
Zápis se uskuteční v budově Komenského 312, Broumov 

a  v  budově Cihlářská 156, Broumov-Olivětín. V případě individu-
álních dotazů je Vám k dispozici Mgr. Vlasta Humlová, ředitelka 
školy, tel. 491 523 700.

ZŠ Hradební, Broumov – www.zshrbroumov.cz
Zápis se uskuteční v budově 1. stupně Základní školy Hra-

dební, Broumov (malá budova). V případě individuálních do-
tazů je Vám k dispozici pan Vladimír Vondrouš, ředitel školy, 
 tel. 491 523 636.

Informace budou v průběhu března zveřejněny i na webových 
stránkách města Broumova (www.broumov-mesto.cz).

MěÚ Broumov, Gabriela Vytlačilová, odbor finanční a školství, 
tel. 491 504 234 

Masarykova základní škola

si Vás dovoluje pozvat na Den otevřených dveří, 
který se koná 

ve čtvrtek 21. března 2019 od 13:30 do 17 hodin. 

Zveme rodiče s nastávajícími školáky, jejich sourozence, 
kamarády a další zájemce, kteří si chtějí prohlédnout budovu 

1. stupně, třídy a prostory školní družiny.

Mladí vědci na gymnáziu jdou  
s dobou!

Už jste někdy slyšeli větu „A k čemu mi to jako bude?!“ Jako 
rodiče školou povinné ratolesti, zejména té náctileté, velmi prav-
děpodobně alespoň párkrát. Jako bezdětní dospělí ji možná tuhle 
zaslechnete ze zadní sedačky v autobusu, támhle v samoobsluze ve 
frontě u pokladny, nebo jindy od dětí známých či přátel. Nebo si 
ji možná pamatujete z dob, kdy nejednou vycházela z vašich vlast-
ních úst. Tónem nepříliš přívětivým. A víte, kolikrát ji slyšel uči-
tel..?

Bývá obtížné uspokojit svou odpovědí dítko pohněvané tím, 
že se musí učit něco, co mu nejde a v čem nespatřuje smysl. Já 
sám si ale hýčkám naději, že v životě většiny z nich přijde den, byť 
o  mnoho let později, kdy porozumí odpovědi, kterou jim obvykle 
dávám – já si totiž myslím, že nikdo z nás nemůže vědět, před jaké 
výzvy a překážky ho život postaví, proto má smysl zdokonalovat se 
v  čemkoli. Proto je všeobecné vzdělání, kterého se žákům Gymná-
zia Broumov dostává, tou nejlepší cestou, jak se nenechat životem 
srazit na kolena.

Ještě lepší je však růst tam, kde nacházíme nejen smysl, ale 
i  zálibu. A přesně takovou příležitost již třetím rokem mají mladí 
aspiranti na vědecké a technické profesní dráhy – účastníci vě-
deckých kroužků FIT a FIChTL, které i letos již tradičně finančně 
podporuje firma Saar Gummi Czech s. r. o. A čím že se zabýváme 
v tomto roce?

Účastníci kroužku FIT pokračují ve výrobě obřího balíku mno-
ha desítek jednoduchých zařízení, která vždy demonstrují nějaký 
fyzikální princip. Při jejich konstrukci z běžně dostupných mate-
riálů si Kroužkovci (pozn. autora: kroužkovec s malým „k“ je zá-
stupce živočišného kmenu, kdežto Kroužkovec s velkým „K“ je 
naše interní pracovní označení pro účastníka vědeckého kroužku) 
osahají rozličné technologické postupy – řezání, rytí, broušení, pi-
lování, vrtání, lepení, pájení, ba dokonce i 3D tisk a mnoho dalších. 
I letos pracujeme na zbrusu nových experimentech, z jejichž stud-
nice zatím vyšla zařízení jako detektor dotyku, pištící elektronický 
komár, umělecká USB vánoční ozdoba, metronom či Van de Gra-
affův generátor.

Na kroužku FIChTL se zabýváme vpravdě moderními techno-
logiemi – účastníci prodělali náročný kurz základů 3D modelová-
ní a přípravy modelů ke 3D tisku; čeká je pak samotný tisk jejich 
vlastních modelů na školních 3D tiskárnách, malý úvod do progra-
mování mikroprocesorů a jejich propojení s další elektronikou a ve 
výsledném projektu prakticky využijeme i IoT (pozn. autora: IoT 
– Internet of Things či Internet Věcí je označení pro trend připojo-
vat ke světové síti internet i zařízení, která sama o sobě nedisponují 
vestavěným počítačem; příkladem použití IoT tak může být čidlo, 
které měří pokojovou teplotu a posílá data na internet, nebo na-
opak vzdálené ovládání zavlažování, kde k provedení zálivky stačí 
stisknout tlačítko na webové stránce.) Až letos skončíme, chodbu 
gymnázia bude zdobit trojrozměrný model jeho budovy připojený 
k internetu – můžete se těšit, že si na dálku rozsvítíte okna, poulič-
ní osvětlení, roztočíte větrnou turbínu a přijde mnoho dalších pře-
kvapení!

Naše kroužky mají ještě jednu krásnou vlastnost – nejsme uza-
vřená společnost, každý je mezi námi vítán! Je lhostejno, jestli stu-
duje u nás na gymnáziu, na místních základních školách, nebo jen 
bydlí poblíž a chtěl by se něčemu přiučit a chodit domů s pocitem 
hrdosti na dílo vlastních rukou. Překážkou není dokonce ani věk 
– navštěvovali a navštěvují nás Kroužkovci, kteří viděli deset, ale 
i čtyřicet zim.

Tak k nám přijďte povyrůst i Vy! Nebo za námi pošlete někoho, 
o kom tušíte, že by u nás mohl najít svou cestu životem. 

Michal Hnyk, vedoucí kroužků
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DDM Ulita Broumov 
v březnu zahajuje dvě 

nové aktivity
Dětská skupina Ulitka 

Dětská skupina je péče o dítě od jed-
noho roku věku v malém kolektivu, zajiš-
těná profesionálními pečujícími osobami 
– chůvami, a to především pro rodiče, kteří 
pracují nebo se na práci připravují (studují 
nebo se rekvalifikují). Naše dětská skupina 
Ulitka je dotovaná z projektu, proto je po-
platek pro rodiče v minimální výši. Najde-
te nás na třídě Masarykově 249, Broumov  
(v budově klubu ROK). Zodpovědnou oso-
bou je Hana Jagošová, 773 506 042, jago-
sova.hana@ulita.org. Zaváděcí zvýhodně-
ná cena za službu: od 100 Kč za dítě a den. 
Stále přijímáme předběžné rezervace. Ne-
váhejte a zajistěte si místo v dětské skupině 
pro vaše dítě. Možnost docházky od půldne 
až po celý pracovní týden.

Nový klub kybernetiky a mechaniky

Od půlky února v Ulitě začal se svojí činností nový klub kyber-
netiky a mechaniky. Děti se zde pod vedením Miroslava Frömmela 
naučí základy kybernetiky a mechaniky při práci s různými typy 
stavebnic. Klub pracuje každou středu od 14 do 15:30 hodin a čtvr-
tek od 14:30 do 16 hodin. Do klubu je nutná přihláška.

Zveme na naše nové i již tradiční akce

V sobotu 16. března Otevřený keramický atelier. Od 9 do 13 
hodin je čas pro vaši tvořivost. Základy točení na hrnčířském kru-
hu a práce s keramickými materiály. Cena 300 Kč dospělý, 150 Kč 
dítě, student, senior. Na tuto akci je nutné se přihlásit na zborilo-
va.dasa@ulita.org, počet míst je omezený.

Ve středu 20. března Muzikoterapeutická relaxace s Wal‑
trem Erberem. Od 18:00 hodinová relaxace při tónech tibet-
ských misek v Galerii Ulity v klubu ROK. S sebou si přineste 
vlastní podložku a přikrývku. Dobrovolné vstupné 40 Kč.

Výstava fotografií Kajetána Všetečky _ Rastry. Ve vý-
stavní síni LOKART na Mírovém náměstí můžete díky foto-
grafiím studenta architektury FUA TUL nahlédnout do To-
kia, Dubaje a   Hong Kongu. Otevřeno 4. - 29. března 2019,  
po-pá 8:30 – 16:00. Pořádá DDM Ulita a Město Broumov

Hezké jaro všem přeje Ulita
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Leden na ZŠ a PŠ Kladská
Měsíc leden začal velkou oslavou Tří králů. Učitelé a děti se 

slavnostně vystrojili za „Tři krále“, zopakovali si tříkrálovou kole-
du a obcházeli se svým královským průvodem celou školu.  Tyto 
královské průvody mají už v naší škole tradici. Žáci se s velkou ob-
libou do těchto akcí zapojují. Všichni se radujeme z nového sněhu. 
S našimi žáky bruslíme na městském kluzišti a zkoušíme lyžová-
ní na běžkách. Velmi nás to baví a těší. V tomto měsíci jsme také 
uskutečnili projektový den „Zima, zimní sporty a péče o zvířata 
v  zimě“. Žáci vyšli do přírody a hledali stopy zvířat ve sněhu, dáva-
li jídlo do krmelců. Také se setkali s panem hajným Žočkem, který 
jim přiblížil život zvířat v zimě.

Vedení školy

 

OBEC BUKOVICE 
 

KONKURS 
 

Starosta obce Bukovice vyhlašuje v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. b) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů,  
a v souladu s ustanovením § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů konkursní řízení na obsazení pracovního místa ředitele/ředitelky  
 

Základní škola a Mateřská škola, Bukovice, okres Náchod 
s předpokládaným nástupem od 1. 8 2019 

 
Předpoklady pro výkon činnosti ředitele/ředitelky: 

 vzdělání a praxe dle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o 
změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

 znalost problematiky řízení ve školství a školských předpisů, 
 občanská a morální bezúhonnost, 
 dobrý zdravotní stav. 

 
Obsahové náležitosti přihlášky: 

 úředně ověřené kopie dokladů o dosaženém vzdělání (diplom včetně vysvědčení 
o státní závěrečné zkoušce, případně maturitní vysvědčení), 

 čestné prohlášení o průběhu zaměstnání s vyznačením počátku a konce 
pracovněprávního vztahu a pracovního zařazení v jednotlivých organizacích 
s přesností na dny, doložené např. pracovní smlouvou, potvrzením zaměstnavatelů 
atd., 

 strukturovaný profesní životopis, 
 koncepce rozvoje školy (max. 2 strany strojopisu), 
 výpis z evidence Rejstříku trestů (ne starší 3 měsíců), 
 originál, popř. ověřená kopie lékařského potvrzení o zdravotní způsobilosti k výkonu 

činnosti ředitele školy (ne starší 3 měsíců) 
 souhlas se zpracováním osobních údajů (vzor ke stažení zde – příloha č. 12 

http://www.sipkhk.cz/infoportal/clanek/konkursni-rizeni-vzory/all). 
 
Přihlášky s výše uvedenými doklady doručte nejpozději do 10. 4. 2019 na adresu:  
Obec Bukovice, Bukovice 78, 54954 Police nad Metují).  
Obálku označte „KONKURS - NEOTVÍRAT“. 
 
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo nevybrat žádného z uchazečů a vyhlásit nový konkurz. 
 
 
V Bukovici 21. 2. 2019 
              Ing. Šrůtek Milan, starosta obce 
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Jako v úlu
Jako v úlu to vypadalo jeden den ve školce v Příčné, kam mezi 

děti zavítal Ing. Karel Gabriel, zapálený včelař, který dětem přiblí-
žil život včel a práci včelaře. Děti poznaly, kolik práce je kolem lžič-
ky medu, než se jim dostane na chléb či misku s kaší. Také už vědí, 
že med je zdravý, i když je sladký. Že trhat jarní kočičky se také 
nemá, protože je to první jarní potrava včel. Malí včelaři si splnili 
úkoly početní i vědomostní a nebyl nikdo, kdo by si domů neodnesl 
diplom malého včelaře.

Povídání, zkoumání a poslouchání bylo tak zajímavé, že si ho za 
nějaký čas určitě zopakujeme a panu Gabrielovi za milou návštěvu 
touto cestou děkujeme. Dokonce i předškoláci se smysluplně ptali, 
na to, co ještě chtěli vědět, třeba jak rychle včela létá nebo jaký je 
rozdíl mezi včelou, vosou a čmelákem.

děti a učitelky z Příčné

       Jóga (zpět)        
       v klášteře 

 
Každou středu od 17.00 - 18.00 hodin 
(cena 100 Kč/hodinu)  
 
Scházíme se 16.55 na nádvoří kláštera 
před kašnou 
 
 Karimatky s sebou. Předchozí zkušenost 
s jógou není nutná. Protáhneme a 
posílíme tělo, naučíme se správně 
dýchat a naladit na sebe. Těším se :) 
  
Lektorka: Anna Plošková 
ploskovanna@gmail.com 
739490579 
  
 
 

Dětský domov v Broumově
Letošní zima se nám opravdu vydařila...
Lyžařský klub v Broumově spustil vlek a už jsme vyrazili na 

sjezdovku na Janovičkách. Milan a Rosťa se naučili lyžovat mi-
nulou zimu během toho jediného týdne, kdy se lyžovat dalo. Andy 
a   Roman to zvládali už dávno. Takže toto byla čtyřka, s kterou 
jsme to letos rozjeli. Každý nový výjezd znamenal nového začáteč-
níka a dostali jsme se na číslo 17. 

Nejmladší lyžařka Vaneska chodí do první třídy a stačilo jí jed-
no večerní lyžování, aby bravurně zvládala obloučky, nejmladší 
kluk Sebastian ještě do školy nechodí! Zájem naučit se na lyžích 
i snowboardu, sjíždět kopec za umělého osvětlení, protáhnout si 
tělo v mrazivých večerech, ale i na sluncem zalitých svazích, byl ale 
veliký. Kluci, holky, malí, velcí. Na obsazení auta, které nás na ko-
pec dovezlo, se vypisoval pořadník. 

Ta radost, když se povedl první oblouček, vyjelo se na vleku, 
zvládlo se Údolíčko, Malý buben, Velký buben, poprvé snowboard, 
když už byly lyže „brnkačka“...  Nikdo to nevzdal, když se to hned 
nedařilo, všichni vytrvali, neskutečně si to užívali, tvořili party, dá-
vali výzvy, pomáhali si navzájem. Lyžaři se střídali u těch, co se po-
stavili na prkýnka poprvé. Najednou nebyly hádky, pošťuchování, 
najednou jsme byli parta, co táhne za jeden provaz. 

Je bezvadné, že jsou lidi, kteří nám fandí, pomáhají a podpo-
rují. Ona to není jednoduchá ani levná záležitost vybavit 17 dětí 
a  umožnit jim zimní sporty. Proto chci poděkovat za skvělou spo-
lupráci s Lyžařským klubem v Broumově, s vybavením nám pomo-
hl Pavel Nentwich a firma Hobra Školník. Všechno to bylo docela 
náročné, ale přineslo nám to bezvadné zážitky. Janovičky jsou naší 
srdeční záležitostí. V září jsme byli na víkendovém pobytu na veb-
ské chalupě, zimu jsme si fakt užili a už se těšíme, že budeme jedni 
z prvních zákazníků „koupálkových chatiček“. 

Za Dětský domov v Broumově Zdena Kopřivová
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Dne 13. února 2019 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito 
naši spoluobčané:

Sedící: paní Irena Marková, paní Alena Kuchtová, paní Marie Machová, paní Marie Forejtková.
Stojící: pan Jan Kovář, pan Helmut Mrština, pan Ivan Tóth, pan Josef Hanuš, paní Jana Lazorová, 
pan Antonín Ježdík. 

Všem únorovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Za SPOZ Renata Chejnová, foto Lenka Židová

Společenská kronika

Zlatá svatba

50 let společného života oslavili manželé:

Jiří a Mária Tetřevovi

Do dalších společných let přejeme pevné zdraví, hodně 
štěstí a pohody.

Na společnou cestu životem vykročili tito snoubenci:

Milan Labik a Markéta Šinková

Rozloučili jsme se s:

Jiřím Therem
Josefem Marešem

Miroslavem Tlapákem
Štefanem Vrobelem
Liborem Bayerem

Milanem Slezákem
Jiřím Klečkou

		
                                                 Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka
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Blahopřání
V sobotu 16. února oslavili 

manželé Jiří a Marika Tetřevovi 
Zlatou svatbu. 

Členové a přátelé Klubu plastikových 
modelářů Broumov 

tímto přejí klubovému 
„dědečkovi a babičce“ 

do dalších společných let hodně zdraví, 
štěstí a lásky. 

Broumovští senioři v divadle
Členové broumovského klubu seniorů Radost se v únoru sešli v místním divadle. Přišel 

za nimi emeritní knihovník místní knihovny Jan Meier se svým úspěšným pásmem o Si-
gismundovi Bouškovi. Svoje pásmo ze života významného kněze, spisovatele, skladatele 
a malíře, dokonce sběratele japonských linorytů předvedl již dříve v Bezděkově a v Polici. 
Premiéra byla loni v Broumově.

V pondělí 11. února oslovili tedy publikum učitelka ZŠ Hradební v Broumově Alena 
Miklošová a Jan Meier. Oba skvělými výkony nadchli diváky v hledišti z poloviny obsa-
zeného broumovského divadla. Zvlášť zaujal citlivý přednes učitelky Aleny Miklošové. 
Také Jan Meier se výborně zhostil své vícerole autora, režiséra, moderátora i herce v jedné 
osobě. Vedení klubu potěšilo, že přišli i noví členové, kterých za poslední dobu neobvykle 
přibylo.

Klub seniorů Radost oslaví letos 15 let trvání a 12. března uspořádá na Střelnici osla-
vu. Účastní se také představitelé Broumova, kteří klub seniorů Radost po celá léta podpo-
rují. Díky a vděčnost vyjádřila broumovské radnici na závěr setkání předsedkyně klubu 
Radost Eva Horáková a zvala všechny na oslavu.

Jindřich Horkel
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Kultura a infocentrum

Přelet Airbusu nad Broumovem  
v podání DS Zdobničan

Ochotníci z Vamberka vsadili na jistotu, když nastudovali Ca-
molettiho nejúspěšnější hru „Létající snoubenky“. A byl to oprav-
du skvělý dvouhodinový let!

Airbus Zdobničan vzlétl v úterý 12. února v 19 hodin, cestují-
cím byla před dlouhým letem nabídnuta přikrývka a občerstvení. 
Samozřejmostí bylo vysvětlení zásad a povinností chování v leta-
dle. Pak už následoval jen kolotoč komických událostí…

Inscenaci francouzského dramatika Marca Camolettiho jsme 
v  Broumově mohli vidět už poněkolikáté. Divadelní spolek Zdob-
ničan pobavil broumovské publikum s jeho hrou „Na správné ad-
rese“ již v roce 2014. Broumovský ochotnický soubor nastudoval 
v  roce 2016 jeho další hru „Když ty, tak já taky“. 

Děkujeme divadelnímu spolku Zdobničan za skvělý večer a bu-
deme se těšit, co nastudují příště!

Jitka Exnerová, foto Jan Záliš

Dva nerozluční kamarádi  
hostovali v divadle

Dětská profesionální divadelní scéna, to je Divadlo D5, které 
přijelo do Broumova s pohádkou o dvou nerozlučných kamarádech 
Kátě a Škubánkovi. 

Že jde o známé večerníčkové postavy, které lákají malé i velké, 
bylo patrné i ze zaplněného hlediště městského divadla. V podání 
tohoto divadelního souboru jsme již v Broumově mohli vidět po-
hádkové inscenace Krysáci nebo Čtyřlístek v pohádce. 

V budoucnu se od nich můžeme ještě těšit na Vodníka Česílka.
Jitka Exnerová, foto Tomáš Cirkl
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26. 3.
18:00
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Vydáváme nového průvodce 
po Broumovsku,  

Noworudsku a Radkowsku

Po devíti letech vydáváme aktualizova-
nou podobu turistického průvodce, který 
je plný tipů na výlety po regionu na kole 
i   pěšky. S jeho pomocí se dostanete lehce 
a jednoduše k nejzajímavějším turistickým 
cílům. Nedílnou součástí brožury je i velko-
formátová mapa, kterou sbalíte na své cesty 
i do větší kapsy. 

Materiály najdete nejen na veletrzích 
cestovního ruchu, ale především v infor-
mačních centrech v Broumově, Nowe 
Rudě, Ludwikovicích Klodzkých a Rad-
kowě. 

Tento propagační počin navazuje na 
sérii aktivit z podzimu 2018 a jeho hlavním 
cílem je nabídnout propojení cykloturistiky 
s návštěvou největších kulturních a přírod-
ních unikátů. Do konce letošního května 
zahájíme i provoz nové turistické mobilní 
aplikace.

Lucie Lesáková, 
foto a grafika Jakub Šleis

Do Broumova míří  
Šlágr Parta!

Veselá parta ze Šlágru, ve složení Karel 
Peterka, Helena Hamplová, Mára a Frankie 
Zhyrnov, vystoupí již brzy v Broumově. Re-
pertoár tvoří autorské písně plné energie, 
dobré nálady a pohody.

Kombinace moderní hudební tvorby ve 
stylu pop, dance music spojené s harmo-
nikou a sborovým zpěvem udělaly Šlágr 
Partu během krátkého okamžiku velmi ob-
líbenou kapelou, která si získala obrovské 
množství fanoušků.

Během dvouhodinového koncertu za-
zní taky nejslavnější písně z dob „Peterka 
a spol.“ a z jejich show dostanete takový 
náboj energie, že po pár minutách budete 
chtít i tančit.

Koncert se uskuteční 14. 5. 2019 od 
18   hod v KD Střelnici. Vstupenky jsou 
již v předprodeji v IC Broumov nebo na 
 www.broumov-mesto.cz. Cena vstupenky 
je 220,- Kč.

Rada města Broumov tuto akci finanč-
ně podpořila. Občan s trvalým pobytem 
v  Broumově a věkem 65+ si může vstupen-
ku zakoupit s 50% slevou.

Jitka Exnerová

                
 
 
 
 
 
 
 
      14. 5. 2019        18:00 
                                  KD Střelnice Broumov  
     Pořádá: Město Broumov                  Předprodej vstupenek v IC, cena: 220,- Kč                 

*TRVALÝ POBYT V BROUMOVĚ + VĚK 65+ >>>  sleva 50% (příspěvek z RM) 
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Výtvarná skupina Cyróza oslaví 
25 let od svého založení

výstavou v Broumově
Ve výstavní síni Staré radnice v Broumově začne koncem břez-

na dlouho připravovaná výstava výtvarné skupiny CYRÓZA. Ten-
to prostor nebyl zvolen náhodně: K prvnímu veřejnému představe-
ní skupiny došlo na jaře roku 1995 právě zde.

K seznámení zakládajících členů Cyrózy – malířů Karla Ště-
pánka z České Skalice, Jana Štorkána z Jaroměře a Petra Staňka 
z  Broumova – došlo před 25 lety, v roce 1994. Bylo to v českoska-
lické restauraci U nás, kterou provozoval známý organizátor kul-
turních akcí na Broumovsku Stanislav Pitaš. Cíl nově vznikajícího 
projektu byl od počátku jasný: Představit svá díla v Muzeu Boženy 
Němcové a Textilním muzeu v České Skalici, v té době prestižním 
výstavním prostoru. Do skupiny byl ještě přizván textilní výtvar-
ník František Beneš z Adršpachu, poté byl vymyšlen její název 
a  nakonec byla vyřešena i otázka historika Cyrózy, jímž se stal teh-
dejší ředitel Dr. Vlastimil Havlík.

Zahájení první společné výstavy, Broumov 1995 (zleva F. Beneš, 
J. Štorkán, K. Štěpánek, P. Staněk a historik V. Havlík). Foto archív 
Cyrózy.

Zmíněná broumovská výstava byla pro Cyrózu nejen premié-
rou, ale především generálkou před výstavou v České Skalici, která 
byla naplánovaná na září téhož roku (hostem byl irský grafik a pří-
ležitostný herec John Comer).

Obě akce byly úspěšné a dalo se očekávat, že činnost Cyrózy 
neskončí. Potřetí se představila jednodenní výstavou v srpnu 1996, 
a to v rámci Zahradní slavnosti na chalupě prezidenta Václava 
Havla na Hrádečku u Trutnova. Čtvrtá (a na dlouhá léta poslední) 
společná výstava se konala koncem léta 1998 v Mladé Boleslavi; 
z  objektivních důvodů se jí nezúčastnil František Beneš, posilou 
byl ovšem host Cyrózy pražský sochař Milan Vácha.

Poté se skupina na další dvě desetiletí odmlčela, její členové 
však zůstali v přátelském kontaktu. Beneš se stahuje do ústraní, 
Štěpánek, Štorkán a Staněk se nadále věnují tvorbě. Tito tři aktivní 
cyrotikové se potkávají počátkem roku 2012 v trutnovské Galerii 
Domu tisku, kde Staněk, již coby teoretik výtvarných umění, zaha-
juje společnou výstavu kolegů Štěpánka a Štorkána. Půl roku nato 
podléhá Jan Štorkán boji s rakovinou.

Zbylí členové – Štěpánek, Staněk a Beneš – se zúčastnili ver-
nisáže Náchodského výtvarného podzimu 2016. Toto setkání ne-

mohlo dopadnout jinak než myšlenkou na uspořádání „úplně po-
slední“ společné výstavy, a to k výročí 25 let od založení Cyrózy 
a na počest zesnulého kolegy Štorkána. Volba padla přirozeně na 
místo, kde se skupina představila poprvé.

Dva roky příprav utekly jako voda a termín výstavy „CYRÓ-
ZA – DIAGNÓZA 2019“ se blíží. Slavnostní zahájení, na kte-
ré je veřejnost srdečně zvána, bude v pátek 29. března 2019 od  
17.30 hodin. Úvodní řeč pronese PhDr. Vlastimil Havlík, Ph.D., 
o  hudební blok se postarají náchodští jazzmani Pavel Čermák na 
kytaru a Marek Macek na kontrabas. Vedle obrazů a tapisérií všech 
čtyř cyrotiků budou na Staré radnici k zhlédnutí i díla spřátelených 
hostů – sochy Milana Váchy z Prahy, velkoplošné fotografie Oldy 
Šlegra z  Trutnova, obrazy Luďka Rathouského z Prahy a Romana 
Rejholda z České Skalice. Výstava potrvá do pátku 3. května 2019, 
pořadatelem je Město Broumov.

Petr Staněk, 
spoluzakladatel výtvarné skupiny Cyróza a kurátor výstavy 

Cyróza v České Skalici, léto 1995 (zleva J. Štorkán, K. Štěpánek, 
F. Beneš, Luka a Otakar Brouskovi, P. Staněk). Foto archív Cyrózy
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Dětský sportovní  
karneval

Dne 19. ledna 2019 jsme uspořádali 
v   broumovské sokolovně Dětský spor-
tovní karneval. „Šašek“ (Majka Hašková) 
připravila pro děti tříhodinový program 
plný sportovních aktivit a soutěží, zdatně jí 
pomáhal Radek Kolář a celým programem 
provázel zkušený Petr Cirkl, a to jak hud-
bou, tak i mluveným slovem.

Skupina členů Rekreačního sportu 
připravila a vyzdobila sokolovnu. Pro děti 
a  rodiče jsme připravili občerstvení a záze-
mí pro posezení. Přestože venku panovalo 
překrásné zimní počasí a v okolí našemu 
karnevalu konkurovalo několik zajímavých 
akcí, cestu k nám si našla spousta krásných 
masek v doprovodu svých rodičů a prarodi-
čů.

Poděkování patří celému realizačnímu 
týmu a i všem, kteří pro své děti připravili 
nápadité masky.

Za Rekreační sport Miluše Schejbalová

Karneval ve školce
Únor bývá již tradičně měsícem ma-

sopustů, karnevalů a zabíjaček. Zabíjačku 
jsme ve školce nepořádali, ale karneval, 
na ten jsme si čas a prostor vyhradili. Celý 
týden před očekávaným převtělováním do 
jiných bytostí jsme si hezky zdobili školku. 
Kam šla pověsit nějaká ta pentle nebo mas-
ka, tam něco viselo. Ze závěsů na nás kou-
kali mimoni, v proudícím vzduchu se točili 
zavěšení barevní klauni. Kam jste se podí-
vali, tam vlál barevný krepák, prostě bylo 
barevno a veselo. V den D se naši svěřenci 
převlékli do kostýmů, ve kterých strávili 
celé dopoledne, a vyklouzli z nich až před 
vycházkou na únorovém sluníčku. Co vám 
budeme povídat, masky byly tak rozmani-
té, že nevím, jestli si vybavím, kdo všechno 
s námi strávil dopoledne. Byli tu s   námi 
pejsci, kočičky, myšky, berušky, včelky, 
také želva s ještěrkou, tanečnice, víly všeho 
druhu a princezny s panem králem. Připlu-
li piráti, někteří až z Karibiku, na pořádek 
dohlížel policista, dostavili se i indiáni. 
Karkulky se prošly pohádkovým lesem, jen 
vlka s sebou nevzaly, protože zrovna ne-
byl k mání žádný myslivec. No a to je vše, 
dnes se už zase těšíme na nové akce, které 
nás brzy čekají – jarní prázdniny, divadelní 
představení ve školce i v divadle, návštěva 
knihovny a potom již hurá do velikonoční-
ho tvoření.

Paní učitelky z Příčné
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Kam směřuje Národní geopark 
Broumovsko?

Národní geopark Broumovsko je jedním z prozatím devíti-
členné rodiny českých národních geoparků, které se koordinova-
ně snaží o popularizaci geovědních oborů a zvyšování obecného 
povědomí o přímé souvislosti mezi geologickou stavbou území 
a  jejím hospodářským, společenským a kulturním rozvojem. Ka-
ždý člen sítě národních geoparků se snaží využít specifických ge-
ologických, geomorfologických, hornických, architektonických 
a dalších souvisejících atraktivit ve svém vymezeném území pro 
vlastní originální interpretační, popularizační, vzdělávací, zá-
bavné či sportovní a turistické aktivity. Nic však nepřichází samo 
o  sobě a zadarmo. Tak i geoparky po svém vzniku, většinou z inici-
ativy nadšených jednotlivců, zaznamenávají dlouhou cestu snazší-
ho či obtížnějšího postupného rozvoje k obrazu svému. Geoparky 
a  následně Národní geoparky - po splnění předepsaných podmí-
nek a  certifikaci Ministerstvem životního prostředí ČR - vznikají 
jako instituce, zastřešující geologicky hodnotné území a nabízející 
především marketingovou podporu lokálním poskytovatelům tu-
ristických a souvisejících služeb svojí značkou a svými interpretač-
ními aktivitami pro návštěvníky a zájemce o poznávání fenoménů 
místní neživé přírody. V širších souvislostech tedy svojí odborně-
-vzdělávací a popularizační činností nabízejí oboustranně výhod-
nou perspektivní a stabilní spolupráci zejména drobným lokálním 
výrobcům a poskytovatelům ubytování, stravování, sportovních 
služeb či kulturního vyžití. Při zdravě nastavených podmínkách 
spolupráce pak geoparky svým partnerům zajišťují vyšší, stabil-
nější a rovnoměrnější návštěvnost regionu, odrážející se zpětně 
zvýšením individuálních příjmů pro rozvoj a zkvalitňování daných 
služeb a další rozvoj samotného geoparku, jako společného speci-
fického marketingového nástroje.

Tímto směrem se orientuje i Národní geopark Broumovsko. 
Svými postupně se rozvíjejícími interpretačními a promočními ak-
tivitami se snaží, v národním i mezinárodním měřítku, podporovat 
celoroční a opakovanou návštěvnost území seznamováním široké 
veřejnosti s výjimečnými geologickými a souvisejícími dalšími pří-
rodními a kulturními fenomény oblasti Broumovského výběžku, 
které rozhodně stojí za zhlédnutí. Geopark Broumovsko se snaží 
populárně vědeckou formou probouzet zájem o hlubší poznávání 
velmi specifického prostředí neobyčejně pestré oblasti Broumov-
ské vrchoviny, jeho geologického i obecně-historického vývoje a 
společenských a kulturních vazeb. Geopark Broumovsko nabízí 
jako základ návštěvníkům a zájemcům o poznání na svých webo-
vých stránkách zajímavá vyprávění o původu, vzniku a výjimeč-
nosti spousty kamenných a skalních památek, které jsou mnoh-
dy míjeny zcela bez povšimnutí. Tyto geologické zajímavosti pak 
Geopark Broumovsko využívá pro tvorbu zajímavých přírodních 
geoturistických tras, nabízejících nevšední a mnohdy překvapují-
cí poznání a zážitky, nabádající mimo jiné i k zamýšlení se o  sou-
časných vztazích moderní společnosti k dochovanému životnímu 
a přírodnímu prostředí. V tomto smyslu Geopark Broumovsko 
nabízí prozatím nepravidelné odborně komentované tematické 
exkurze po významných geologických lokalitách, s plánovaným 
tematickým i termínovým rozšiřováním stávajících turistických 
a   poznávacích aktivit. Návštěvníci se mohou v brzkých dobách 
těšit na širokou nabídku podrobně popsaných geoturistických tras 
pro pěší turisty i vyznavače cykloturistiky. V rámci probíhajícího 
česko-polského projektu Rozvoj cestovního ruchu a geoturisti-
ky v regionu Středních Sudet jsou tyto naučné a zážitkové trasy 
propojovány s mnohými významnými polskými příhraničními 
geologickými, přírodními a historickými památkami sousedících 
oblastí Valbřišska a Radkowska, také intenzivně rozvíjejících vy-

užití svého geoturistického potenciálu. Geopark Broumovsko se 
snaží pro svůj rozvoj využívat vysoké vědecké hodnoty území také 
spoluúčastí na plánovaných významných odborných akcích, jako 
jsou letošní připravované, v mnoha případech mezinárodní, geo-
vědní konference, výstavy, výzkumné a studijní partnerské návště-
vy. O  všem budeme průběžně podrobněji informovat s blížícími se 
termíny na webových stránkách geoparku. Těšme se tedy společně 
na spoustu dalších nových zážitků mezi skalami v Národním geo-
parku Broumovsko.

Text a foto Stanislav Stařík

Opět po roce na sálu Střelnice  
a opět s „partou správnou“

Řeč je o Plese sportovců, který pořádá Rekreační sport TJ Slo-
van Broumov a který se uskutečnil v sobotu 23. února 2019.

Náš ples se stal již plesem tradičním a velice nás těší, že je i  ple-
sem hojně navštěvovaným. K tanci nám hrála skupina Medium 
a nesmělo chybět ani naše předtančení, které bylo ve stylu „flash 
mob“ a bylo sestaveno z melodií muzikálového filmu Pomáda. 
Ke 14 prvním tanečnicím se postupně přidávali tanečníci další, 
různých věkových kategorií, až byl sál zcela zaplněn 40 člennou 
„partou známou a správnou“ (jak zaznělo v poslední písni našeho 
vystoupení). Tímto vystoupením jsme přivítali všechny přítomné 
a  ples mohl opravdu začít.

Během večera nemohl chybět ani řecký tanec, který už asi 
v  Broumově a okolí všichni znají. V mnoha řadách a v rytmu řec-
ké písně „Zorba“ to všichni dali. Na požádání se o půl noci tančila 
opět Pomáda, do které se zapojili i ostatní přítomní. A že se bylo na 
co dívat!

I když je pořádání plesu nesmírně náročné, odměnou nám byl 
zcela zaplněný sál a dobrá nálada. Velice děkujeme vedení města 
Broumova, které nám pomohlo formou grantu tento ples uspořá-
dat. Děkujeme všem našim přátelům, kteří nacvičovali po veče-
rech i o nedělích předtančení, a také těm, co pomáhali připravovat 
pohoštění a sál. Velké díky všem firmám, živnostníkům, obcím 
a   ostatním příznivcům, kteří nám darovali do tomboly mnohdy 
velmi cenné dary. Ceníme si zejména i těch, kteří byli po celý večer 
v šatně, za barem, u prodeje a výdeje tomboly a i u vstupu na sál (ti 
všichni si ples doslova odpracovali).

Poslední a neméně důležité je poděkování všem, co na ples při-
šli. Vaše přízeň nás motivuje nadále k tomu, abychom pro Vás ples 
pořádali. Díky.

Za Rekreační sport a „partu známou a správnou“ 
M. Schejbalová
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Skupina Rekreačního sportu při nácv
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ácviku předtančení na Ples sportovců
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Kudrnatě žensky

Sejdeme se u křížku
Stopy v bahně. Zahýbám ke známé pěšině, kapuci staženou až 

k očím. Skrze větve prosvítá na obzoru tmavá silueta. Na pláni fučí, 
ostatně jako vždycky, omotávám šálu těsněji ke krku a přemýšlím, 
kolik tudy prošlo poutníků přede mnou. Nad korunami stromů se 
vznáší hejno černých ptáků a jako početné procesí krouží okolo.  
Jsem tady – u křížku.

V měkkém bahně rozpoznávám troje čerstvé stopy. I dnes tu 
někdo byl. Co zde dělal? Proč měl potřebu se tady zastavit? Byla to 
touha po výhledu, krátkém oddechu nebo přemítání na rozcestí? 
Hledal cílový bod své vycházky? A co vůbec já tady? Mám u kříž-
ku sraz se známou. Možná kdybychom žily jinde, sešly bychom se 
s  kočárky na pěší zóně, u nábřeží, v nákupním centru. Ale žijeme 
na Broumovsku a místní odlišnosti nám sedí.

Drobné sakrální stavby výrazně dotváří místní krajinu, vesnice 
i město. Kříže, sochy svatých, boží muka, kapličky nelze vyčlenit, 
minout ani vynechat. Mnohé z nich se nedávno dočkaly zasloužené 
rekonstrukce. A jeden by řekl, že to každého potěší.  

„Ještě jednu klobásku, jo…“ mrkne Olin na servírku. „Fakt 
mě nakrkli s tím přestěhováním křížku doprostřed vesnice. Co 
tady bydlím, měl jsem ho za stodolou v poli.“ Je to přerušení tra-
dice, negace původního významu, zní z jedné strany. Z druhé se 
ozývá apel na vytvoření nové přístupnější tradice, oživení starého 
k získání významů nových a aktuálních, nevyhnutelná praktičnost 
některých přesunů. A i když naše diskuse nemá žádnou odbornou 
hodnotu a pravděpodobně ani jednoznačný výsledek, překvapuje 
mě, jak silně většina z nás tyto památky vnímá. Ať už jako odkazy 
víry, historické cennosti a estetické skvosty, nebo centra energie, 
místa rozjímání, orientační body.

Člověka udivuje, kolik prostých světských momentů s nimi 
máme spojeno. Sběr bylin v rámci školního zápolení, kouření prv-
ní cigarety, jizva na koleni od tvrdého pískovce, vyřezání srdéčka 
do přilehlé lípy, oprava „fichtla“ pod stíny stromů, zastavení na pa-
náčka slivovice při pěší túře na Hvězdu.

A tak nějak příběhy křížů stále pokračují, přerůstají z paměti 
předků do paměti současníků. A cesty, které je spojují, tvoří vrásky 
na krajině. Nesmazatelné stopy lidských prožitků dotváří charak-
ter místa, obličej kotliny, ve které žijeme. A i přesto, že většina po-
cestných původní duchovní rozměr těchto symbolů už tak výrazně 
nevnímá, on zde, podle mého, pořád sídlí. Někde opodál nám všem 
kdosi na životních cestách kryje záda. Nenápadně, tiše a pokorně.

Eva Kroupová

O chlup lepší prasečí nožičky
Vařené zaječí lebky, kapří líčka, kachní biskup a prasečí mo-

zeček… to jsou příběhy mého dětství. Venkovské lahůdky, které 
máme rádi. Pořádně tlusté maso, pod anglickou ještě máznout 
máslem. Ať se žlučník rozlomí vejpůl, ale nevzdáme to před posled-
ním soustem na talíři.

A pak hurá do světa, ať žijí prasáci, co zkusí všecko. Šup do pusy 
se šneky, červy, kobylkami a jinou havětí. Něco je lepší a něco hor-
ší, ale nebojme se toho. Cestování mezinárodní kuchyní je v módě. 
Někteří sedí na zadku s dodávkou jídla až do domu, jiní vyrazí za 
autenticitou, a ta chutná vždy o chlup lépe.

Za okénkem auta se odráží poklidná Rhôna a já nedaleko Lio-
nu sním o návštěvě francouzského Le Bouchon (Špunt). Jedná se o 
doslova prasečí restauraci s nabídkou vepřových nožiček desetkrát 
jinak, hospůdku, kde se servírují uzená ouška, jazyky či ocásky 
s  náležitou důležitostí. 

Kárované ubrusy na masivních dřevěných stolech a džbánek 
vína. „Mon Dieu“, první dojem je barbarsky famózní, očekávám 
nesplnitelné. A je to tady, autenticita jednoho nemile doběhne 
s  menu psaným pouze francouzsky. Drbu se za uchem a i po dóze 
vína přemýšlím, jak na servírku, která je jazykovou kopií menu. 
Dobře, dobře, trochu váhám, ale ty prasečí nožičky prostě musím 
mít… Takže podpatky dolů, pěkně na čtyři, střihnu si pantomimu.  
Nikoho z hostů to nepohorší, jen pán v rohu zpozorní nad mým he-
reckým talentem a utře si mastnou bradu. Servírka odchází s úle-
vou objednat do kuchyně, „merci“.

A teď jsem vážně napnutá, jestli to bude ono, nebo mě zklamou 
nějakou obyčejnou krkovičkou. Po další sklence jiskřivého bílého 
Cote du Rhône stírám lesk ze rtů a cinkám příborem. „Voilà“, jsou 
to zapečené kusy vepřových nožek. Tučné, chlupaté a neskona-
le dobré. Přemýšlím, čím to je? Ano, je to tak – smetana a máslo. 
To už je kuchařský hardcore. Na konci malé pánvičky už nemůžu 
a  poslední chlupaté sousto mě nepěkně zalechtá v krku, ale dám 
to.

Chtělo by to ještě pořádně stylový říhanec, ale mám na něj od-
vahu až o samotě venku. Jsem šťastná, mám splněno. A nedaleko 

Rhôny sním o tom, jak jsme i my na českém venkově uměli být vy-
nalézaví, než jsme zpohodlněli a vyměnili gurmánské zážitky za 
sterilní, dostupné rychlovky balené v plastu, často bez chuti, ná-
padu a tradice. 

Ale já vím, pořád to umíme. Vyrazme tedy na poctivé vepřové 
hody a udělejme si na bříšku železné zásoby, postní doba před Ve-
likonocemi se blíží…
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Z broumovského kláštera
Festival Za poklady Broumovska 

spojí své síly se zpěvačkou Dashou
Blíží se tradiční benefiční koncert festivalu Za poklady Brou-

movska. Ten ve středu 1. května přiveze do broumovského kláštera 
zpěvačku Dashu & Epoque Quartet. Koncertní ouvertura (přede-
hra) symbolicky zahájí 14. ročník letního hudebního festivalu, kte-
rý ve dnech 29. 6. - 31. 8. 2019 přivítá v broumovských kostelích re-
nomované české i zahraniční interprety klasické hudby. Vstupenky 
na benefiční koncert je možné zakoupit v pokladně klášterního 
prohlídkového okruhu nebo online na webu kláštera, v kalendáři 
akcí.

Multižánrový Epoque Quartet si za dobu své existence našel 
pevné místo na české a evropské hudební scéně. Výrazně posunul 
hranice kvartetního repertoáru a vyprofiloval se ve špičkový sou-
bor, který je zván ke spolupráci celou řadou skvělých hudebníků 
z různých odvětví muzikantské branže. Pro koncert si vybrali ke 
spolupráci všestrannou zpěvačku Dashu, držitelku Ceny Thálie za 
rok 2010. Všechny interprety může publikum znát také z televizní 
soutěže Stardance, když hvězdy tančí.

Agentura pro rozvoj Broumovska 
oslavila 15 let od svého založení

Už 15. výročí oslavila 18. února Agentura pro rozvoj Broumov-
ska. Neziskovku založili přesně před patnácti lety, 18. února 2004, 
Jan a Marcela Školníkovi s úmyslem podpořit rozvoj regionu Brou-
movsko. Později měla agentura možnost přispět k záchraně zde-
vastovaného broumovského kláštera. Spolek si nejprve pronajal 
klášterní zahradu, kde začal s organizováním prvních kulturních 
akcí. Aktivit, projektů i zaměstnanců postupně přibývalo. Agentu-
ra začala spolupracovat s různými organizacemi v regionu, kraji 
i  v  zahraničí a provozovat prohlídkové okruhy v klášteře. 

Veškeré snahy vyvrcholily v roce 2013 získáním čtvrtmiliar-
dové dotace z Evropské unie, díky které byla opravena velká část 
kláštera a celá klášterní zahrada. Tuto dotaci získali benediktini, 
vlastníci objektu, díky kulturní, vzdělávací a manažerské práci 
Agentury. V nových prostorách začalo fungovat Vzdělávací a kul-
turní centrum Klášter Broumov s rozmanitým celoročním progra-
mem. Ten zahrnuje multižánrové koncerty českých i zahraničních 
umělců v ArtCafé, přednášky předních českých vědců v projektu 
ScienceCafé, Univerzitu třetího věku, výstavy moderního umění 
v   klášterní Galerii Dům, divadelní představení, festival klasic-
ké hudby Za poklady Broumovska, klavírní soutěž Broumovská 
klávesa, dvoudenní diskusní konferenci Broumovské diskuse či 
rozmanité aktivity Maiwaldovy akademie – meditační programy 
a vzdělávací programy pro děti, dospělé, seniory i firmy. Památku 
a její akce nyní ročně navštíví kolem 60 tisíc návštěvníků z Čech 
i  zahraničí. 

Agentura zůstala aktivní v oblasti cestovního ruchu, angažuje 
se v budování komunitní rozvojové nadace, láká na Broumovsko 
investory, kterým poskytuje podporu a servis, a v neposlední řadě 
má strategickou iniciativu pro další rozvoj krásného, ale někdy 
opomíjeného Broumovska. 

„Musím říci, že mě tahle připomínání milníků trochu dojíma-
jí. Chtěl bych poděkovat všem minulým i současným kolegům, že 
spolu s agenturou věří, že naše práce má smysl. Stejně bych rád 
poděkoval všem našim partnerům ve všech projektech, protože 
bez jejich důvěry a podpory by nic z toho, co nyní na Broumovsku 
realizujeme, nebylo možné. Zvláštní dík patří Benediktinskému 
opatství sv. Václava v Broumově a především Městu Broumov. 
Bez těchto klíčových partnerů bychom vlastně ani nevznikli,“ říká 
k  výročí jeden ze zakladatelů a hybatel činnosti spolku Jan Škol-
ník. 

Vzpomínky pamětníků  
z Broumovska ožijí díky  

reportážím místních žáků 
I letos pokračuje projekt Příběhy našich sousedů, který přibli-

žuje vzpomínky pamětníků po celé České republice. Ve spolupráci 
s Maiwaldovou akademií Vzdělávacího a kulturního centra Klášter 
Broumov se už podruhé zapojili i žáci broumovských škol, kteří 
tyto vzpomínky zaznamenávají. 

Na Broumovsku se projektu účastní třicet dětí ze šesti škol, 
rozdělených do osmi týmů. Všechny týmy od září loňského roku 
sbírají historické materiály a natáčejí rozhovory s broumovský-
mi pamětníky, jejichž životy významně ovlivnily dějinné události  
20. století. Závěrečná slavnostní prezentace vzniklých prací se 
uskuteční 22. března od 16 hodin v sále Dřevník v broumovském 
klášteře. Prezentace je zdarma přístupná veřejnosti.

„Díky dětem vznikne 6 videonahrávek a 2 audio-nahrávky 
o   pamětnících z Broumova, Teplic nad Metují a Police nad Me-
tují.  Na celém projektu je zajímavé propojení týmů ze základních 
škol, gymnázia a zuš, chtělo to trochu odvahy a vysvětlování, ale 
nakonec se ukázalo, že rozdílný věk, znalosti historie nebo umění 
pracovat se střihem a kamerou nejsou překážkou, spíš vzájemnou 
inspirací a motivací v projektu. Od toho se odvíjí i hodnocení jed-
notlivých týmů při závěrečné prezentaci, kde nemusí vyhrát jen 
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Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov

katerina.ostradecka@broumovsko.cz

jeden tým s nejprofesionálnějším dokumentem,“ uvádí koordiná-
torka za Broumovska Pavla Semeráková z Maiwaldovy akademie.

Do projektu Příběhy našich sousedů se zapojil i tým ze ZŠ 
Masarykova v Broumově. „Oslovili jsme několik pamětníků, ale 
nakonec zpracováváme příběh pana Jaroslava Netíka - byl první, 
kdo byl ochoten vyprávět své vzpomínky a nechat je zaznamenat. 
Jeho příběh nás zaujal tím, že jsme se dozvěděli něco o životě sou-
kromých zemědělců po roce 1948. Překvapilo nás třeba, že dostal 
řadu vyznamenání, přestože nebyl členem KSČ, že rád vzpomíná 
na vojnu, kdy často jezdil domů a nebyl u PTP jako ostatní muži ze 
soukromých hospodářství, že promítal kino nebo že rodičům vy-
kali,“ uvedla Jindřiška Vašáková z broumovského týmu.

Projekt Příběhy našich sousedů vznikl díky neziskové orga-
nizaci Post Bellum. Od roku 2012 se do něho po celé ČR zapojilo 
661 českých škol s více jak 4234 žáky a studenty, kteří pod vedením 
téměř 800 učitelů zdokumentovali v 983 týmech na TISÍC pamět-
nických příběhů.

Odstartovala registrace na  
9. ročník soutěže  

Broumovská klávesa
Mezinárodní soutěž pro mladé klavíristy Broumovská kláve-

sa se blíží. 9. ročník soutěže se uskuteční ve dnech 5. – 7. dubna 
2019 v broumovském klášteře. Uzávěrka přihlášek je 29. břez-
na 2019. Soutěž je určena mladým klavíristům do 17 let, kteří se 
mohou přihlásit online na webu klavírní soutěže. Výherci Brou-
movské klávesy získají stejně jako v předchozích letech kromě 
finanční odměny také možnost vystoupit na letním festivalu Za 
poklady Broumovska, zúčastnit se slavnostního koncertu laureá-
tů v pražském Rudolfinu a zahrát si se Západočeským symfonic-
kým orchestrem.  Vítěze bude vybírat mezinárodní porota, v čele 
s předsedou Janem Simonem.  Partnery Broumovské klávesy jsou: 
Ministerstvo kultury, Velvyslanectví Polské republiky, Západo-
český symfonický orchestr, festival Za poklady Broumovska, Krá-
lovéhradecký kraj, Město Broumov, Hobra-Školník a Agentura 
pro rozvoj Broumovska. Více informací najdou zájemci na webu  
www.broumovskaklavesa.cz nebo na facebookovém profilu soutě-
že @broumovskaklavesa. 

Nová výstava odhalí zajímavosti 
knihoven broumovského  
a rajhradského kláštera

Ve čtvrtek 4. dubna bude v klášteře zahájena nová výstava s ná-
zvem KNIHOVNY BENEDIKTINSKÝCH KLÁŠTERŮ BROU-
MOV A RAJHRAD. Výstava představí historii benediktinského 
řádu v Evropě a u nás, architektonický a stavební vývoj broumov-
ského a rajhradského kláštera především z hlediska historie jejich 
unikátních a bohatých knihoven, včetně vybudování, vybavení 
a   výzdoby knihovních sálů. Představeny budou knihovní fondy 
obou klášterů, např. z hlediska původu a provenience knih, dále 
ukázky vzácných rukopisů i starých tisků, ukázány budou typy 
knižních vazeb, knižního kování, druhy psacích materiálů i hlavní 
typografické prvky vyskytující se ve svazcích jednotlivých kniho-
ven.  Součástí vernisáže bude také projekce filmu.

Pořadatelé výstavy jsou Filozofická fakulta Univerzity Hradec 
Králové, Fakulta restaurování Univerzity Pardubice a Moravská 
zemská knihovna v Brně.

EVA 
CENDORS 
Sál Kreslírna − Klášter Broumov

Vstupné: 190 Kč / 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Rezervace: dana.cernotova@broumovsko.cz, 734 443 161
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo osobně na pokladně prohlídkového okruhu

středa 20. 3. 2019 od 19:00 hodin

ArtCafé Live
Eva Cendors studovala na přelomu tisíciletí na DAMU (program integrační kreativity a divadelní antropologii). 
Po té scestovala za různými uměleckými projekty část Evropy (Skotsko, Itálii, Švýcarsko, Černou Horu, Francii) 
a zaskočila si i do Států (New York), od roku 2002 žije ve Francii. Eva skládá písničky (česky, francouzsky  
a anglicky) a od roku 2009 koncertuje po pařížských barech (na počátku spolupracuje s kanadským písničkářem 
Andrewem Sweeenym, ovlivněným Leonardem Cohenem) i dalších sálech, po Francii, ve Švýcarsku, a od roku 
2015 také po Čechách. V Broumově vystoupí v doprovodu cellisty. 

artcafebroumov | www.klasterbroumov.cz

Podpořilo:

MARTA 
KLOUČKOVÁ 
QUARTET 
Sál Kreslírna − Klášter Broumov

Vstupné: 190 Kč / 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Rezervace: dana.cernotova@broumovsko.cz, 734 443 161
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo osobně na pokladně prohlídkového okruhu

středa 27. 3. 2019 od 19:00 hodin

ArtCafé Live
Marta Kloučková je multižánrová zpěvačka a výrazná osobnost mladé české jazzové scény. Je finalistkou prestižní 
mezinárodní soutěže jazzových vokalistů Voicingers 2017 a semifinalistkou mezinárodní soutěže Riga Jazz 
Stage 2018. Těžištěm její autorské tvorby je Marta Kloučková Quartet, jejž tvoří  hudebníci patřících tuzemské 
jazzové špičce (Vít Křišťan – p, Jan Fečo – bs, Marek Urbánek – ds). Na podzim roku 2018 této sestavě vyjde u 
labelu Hevhetia autorské album, na kterém hostuje kytarista David Dorůžka a soubor Clarinet Factory. Mimo 
to je  členkou vokálního sextetu Skety aspolupracuje s tělesy a hudebníky napříč žánry (Concept Art Orchestra, 
Barbora Poláková, Clarinet Factory a další). 

artcafebroumov | www.klasterbroumov.cz

Podpořilo:
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Z broumovské knihovny
(Knižní novinky)

PRO DOSPĚLÉ:

Běh na dlouhou trať
Jan Cimický
V hlavě mu probíhá nekonečný řetěz 

vzpomínek, příhody z dětství, první láska, 
práce. Tok těch vzpomínek nemůže ovliv-
nit ani zastavit, ale je vlastně rád. Postup-
ně si začíná uvědomovat. Jmenuje se Petr 
Martínek, je lékař a leží v nemocnici. Neví 
proč. Nejhorší však je, že nemůže reagovat, 
nemůže odpovídat, i když rozumí. Nemů-
že dát najevo, že je duchem přítomen. Je 
tak svědkem toho, že si nad ním povídají 
o  jeho diagnóze a stejně tak i o perspektivě. 
Dostane se z tohoto děsivého a mučivého 
stavu? Kdy?

Baroni z Větrova
Jiří Hanibal
Po Bílé hoře prochází české země násil-

ným obracením na katolickou víru. Vichr 
dějinných změn dorazí i na zapadlý hrá-
dek Větrov. Místní baron se v zájmu rodiny 
zřekne tradic svých předků, čímž vzniká 
rozkol s jeho synem. Ten odchází studovat 
lékařství do Prahy. Zde navozuje nová přá-
telství, ale také odhaluje odkaz mistra Jana 
Jesénia. Konflikt s církví i vlastním svědo-
mím je nevyhnutelný…

Kůň, který uměl počítat
Proč je důležité myslet kriticky
Scott O. Lilienfeld, Thomas E. Hein-

zen, Susan A. Nolan
Na začátku 20. století proslul penzio-

novaný berlínský učitel matematiky tím, že 
jeho kůň, jemuž se začalo přezdívat „chytrý 
Hans“, umí počítat a rozumí složitým slov-
ním pokynům. Byly schopnosti koně sku-
tečné? Jistěže ne! Ale čím to, že jim uvěřilo 
tolik lidí a že vzbudil takový zájem médií? 
A   jak tento mechanismus ve skutečnosti 
fungoval. Američtí profesoři psychologie 
za pomoci těchto i jiných příkladů ukazují, 
jak funguje naše myšlení, jak se vyhnout se-
beklamu a jak myslet jasně a kriticky. Jako-
by mimochodem přitom vysvětlují řadu vě-
deckých pojmů a zajímavých skutečností.

Rok delší než století
Životní příběh Alexandra Dubčeka
Ľuboš Jurík
Čtenáři se dostává do rukou literární 

text, který přináší informace ze zákulisí ne-
jen Pražského jara v roce 1968 a sametové 
revoluce v roce 1989. Je to poutavý příběh 
založený na faktech a představuje rok 1968 
a Alexandra Dubčeka tak, jak jej neznáme. 
Kniha Rok delší než století podává strhují-

cí, informačně bohatý a mnohorozměrný 
obraz působení významného slovenského 
politika, klíčové osobnosti Pražského jara.

Primky 
Libor Hovorka
Snad v každé české domácnosti se do-

dnes najdou alespoň jedny hodinky Prim 
— proč si tedy nevyměřit trochu času i pro 
poznání jejich pozoruhodné historie? Kni-
ha s bohatou obrazovou přílohou (obsahuje 
několik set fotografií) v první části podrob-
ně sleduje vývoj a výrobu náramkových ho-
dinek Prim v období ohraničeném rokem 
1954, kdy byly vyrobeny první prototypy, 
a  rokem 1994, kdy byly do sériové výroby 
zařazeny poslední modely využívající stroj-
ky vlastní výroby. Druhá, nově přidaná část 
knihy, mapuje hodiny, budíky a minutky 
značky Prim za období let 1947 až 2000. 
Můžete se těšit na velké množství dosud 
nepublikovaných technických informací 
a  unikátních barevných snímků.

Proč spíme
Odhalte sílu spánku a snění
Matthew Walker
Kolik hodin jste dnes v noci spali? Po-

kud méně než osm, pak asi stejně jako větši-
na lidstva trpíte spánkovou deprivací. O co 
přicházíte? Lidé, kteří si dopřávají dostatek 
spánku, jsou zdravější, chytřejší, štíhlejší, 
atraktivnější a šťastnější. Evoluce nás touto 
bezbrannou fází denního rytmu nevybavila 
náhodou! Kniha předního světového neu-
rovědce Matthewa Walkera odkrývá nejno-
vější poznatky z výzkumu spánku. Poprvé 
v   historii dnes věda dokáže zodpovědět, 
proč vůbec spíme, jak spánek prospívá na-
šemu tělu a mozku a proč má spánková de-
privace tak ničivé následky.

Říše letního měsíce
Vzestup a pád národa Komančů
S. C. Gwynne
Komančové byli nejmocnějším indi-

ánským kmenem v amerických dějinách. 
Proslavili se nedostižným jezdeckým i vá-
lečným uměním a legendární bojovností, 
dokázali zarazit rozpínání španělského 
impéria z Mexika i francouzských kolo-
nistů z Louisiany. Anglosaští osadníci na 
obranu proti Komančům založili jednotky 
texaských hraničářů. V téže době byla také 
vynalezena převratná nová zbraň – šesti-
ranný kolt –, která do bojů výrazně zasáhla. 
V druhé, komornější rovině knihy, autor 
vypráví pozoruhodný příběh „bílé squaw“ 
Cynthie Ann Parkerové, kterou v devíti le-
tech unesli Indiáni, a jejího syna Quanaha 
Parkera, jenž se stal posledním a největším 
náčelníkem Komančů. 

Případ Kukockij
 Ljudmila Ulická
Nadaný a ambiciózní lékař Pavel Alexe-

jevič Kukockij se z etických pohnutek snaží 
prosadit znovuzavedení práva na potrat, 
o něž sovětské ženy přišly Stalinovým na-
řízením z roku 1936. Tento boj za vnitřní 
svobodu člověka a možnost vlastní volby 
však překazí jeho slibně zahájenou karié-
ru. A otřese se i jeho doposud idylický ro-
dinný život, když do něj vpadne sirotek po 
sousedce, jež zemřela právě při nelegálním 
potratu. Kukockého případ je typický pro 
Sovětský svaz 40. a 50. let, kdy se soukromí 
ocitlo ve vleku nelidské epochy. Ljudmila 
Ulická jej rozehrává na pozadí krátké po-
válečné euforie, stalinských kampaní proti 
genetice a kosmopolitismu, Stalinovy smr-
ti a následného dočasného tání.

PRO DĚTI:

Příběhy na dobrou noc pro malé re‑
belky – 1. a 2. díl 

Luke Pearson, Stephen Davies
Sto krátkých příběhů vypráví životní 

osudy stovky mimořádných žen z minulos-
ti i současnosti. Umělkyně, sportovkyně, 
vědkyně, političky a další velké osobnosti, 
které se nesmazatelně zapsaly do historie, 
inspirují malé i velké čtenáře snít velké sny. 
Seznámíte se s královnou Alžbětou I., mód-
ní návrhářkou Coco Chanel nebo s tenist-
kou Serenou Williams. Každý medailonek 
navíc doprovází celostránkové portréty od 
šedesáti výtvarnic z celého světa.

Ema a kouzelná kniha
Petra Braunová
Ema si nepamatuje, že by někdy žila jin-

de než s ostatními dětmi bez rodičů v  Sirot-
činci. Moc mezi ně nezapadá. Dokáže totiž 
slyšet a vidět věci, které jiné děti nevidí a 
neslyší – třeba malé víly… Moc se těší, až 
bude mít desáté narozeniny. Čeká ji totiž 
výlet do úchvatného Města, které je scho-
vané za vysokou zdí. Nakonec se její čekání 
ještě o rok prodlouží, ale stojí to za to. Ema 
si z Města odnáší spoustu dobrodružných 
zážitků a zkušeností. Hlavně však kouzel-
nou knihu, která změní život nejen jí, ale 
i  všem ostatním v Sirotčinci.

Draci na hradě Ruinově
Terry Pratchett
Sbírka fantasy povídek pro děti a mlá-

dež, plná zajímavých nápadů, nezbytného 
napětí, laskavého humoru. Plně ilustrova-
né.

www.knihovnabroumov.net
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Když se řekne knihovna

Z historie knihoven  
v Broumově

První knihovna v Broumově byla za-
ložena v benediktinském klášteře opatem 
Bavorem z Nečtin v roce 1322. Knihovna, 
kterou benediktinští mniši po staletí s nu-
cenými přestávkami (požáry a bouře po 
r. 1618, kdy mniši museli Broumov na čas 
opustit) spravovali, je dnes jednou z nejna-
vštěvovanějších a nejcennějších památek, 
jež může Broumov svým návštěvníkům na-
bídnout. V současné době čítá její fond na 
17.000 svazků.

V období první republiky od r. 1918 do 
r. 1939 působilo v Broumově hned několik 
knihoven. Knihovna dr. Langera, jež byla 
umístěna v tehdejším Schrollově paláci 
(dnešní budova městského úřadu), jejíž 
fond po válce přešel do majetku města a ob-
sahoval vesměs německou literaturu, dále 
již zmíněná klášterní knihovna, která se 
dělila na dvě části – opatskou, jež sloužila 
výhradně opatovi, a konventní, kterou hoj-
ně využívali studenti broumovského kláš-
terního gymnázia, dále knihovna Národní 
jednoty severočeské a knihovna Sokola.

V roce 1946 vznikla Okresní lidová 
knihovna v Broumově, která převzala fon-
dy bývalé německé knihovny dr. Langera 
a zachovala si působiště ve Schrollově pa-
láci, tehdy vlastně už okresním národním 
výboru. Půjčovat se začalo 1. října 1946 
a  knihovna evidovala asi 100 čtenářů.

V roce 1948 se z budovy na Mírovém 
náměstí č. 52 odstěhoval okresní soud a  do 
uvolněných prostor byla přestěhována 
knihovna. Prostory to byly prosté, knihy 
byly posbírané od různých dárců, místnosti 
téměř bez nábytku, prkenné podlahy.

V roce 1960 se z budovy na Mírovém 
náměstí č. 52 odstěhovala Státní spořitelna 
v Broumově a knihovna získala další pro-
story, ve kterých byly provedeny minimální 
úpravy. Nutno říci, že tyto prostory nebyly 
pro knihovnu od samého počátku ideální. 
Knihovna nikdy neměla bezbariérový pří-
stup a místnosti, ve kterých byla umístěna, 
jsou vhodné spíše pro bytové účely než pro 
knihovnu.

V roce 1960 přestal být Broumov 
okresním městem a z bývalé okresní lidové 
knihovny se stala městská lidová knihovna, 
která spadala pod městský národní výbor. 
V roce 1980 došlo k centralizaci knihoven 
a Městská lidová knihovna v Broumově se 
stala pracovištěm Okresní knihovny v Ná-
chodě. V roce 1991 přešla tehdy už Měst-
ská knihovna v Broumově do kompetence 
Městského úřadu v Broumově. V roce 1996 

přibrala knihovna ještě funkci kulturní-
ho pracoviště, čímž vznikl útvar městská 
knihovna a oddělení kultury, přičemž si 
jako dominantní zachoval poslání knihov-
ny. Od roku 2000, kdy došlo k rozdělení 
městské knihovny a oddělení kultury na 
dvě různá pracoviště, se knihovna stala or-
ganizační složkou Města Broumova a tento 
status si zachovává do současnosti.

Dnes Městská knihovna v Broumově 
stále sídlí v budově na Mírovém náměstí 52. 
Podle „Standardu pro dobrou knihovnu“ 
by měla mít broumovská knihovna vzhle-
dem k obsluhované populaci nejméně dvoj-
násobnou rozlohu. Nedostačující rozloha, 
navíc roztříštěná do množství místností, je 
jenom jednou z bolestí stávající knihovny. 
Elektroinstalace, voda, odpady, podlahy, 

okna do dvora – všechno volá po rekon-
strukci. Většina vnitřního vybavení je ze 
70. let minulého století.

Česko je zemí knihoven. Leckdo nám 
naši hustou síť knihoven může závidět. Dr-
tivá většina veřejných knihoven kráčí s do-
bou a dávno přizpůsobila prostory i služby 
dnešním potřebám uživatelů. V Broumově 
se pro knihovnu zastavil čas někde v minu-
lém století. O potřebě změny se sice mluví 
léta, ale veškeré snahy dosud vždy vyšumě-
ly do ztracena. Úsilí o novou knihovnu je 
opět na programu dne a velice přeji Brou-
movu i všem uživatelům knihovny, aby to 
tentokrát bylo dotaženo do zdárného kon-
ce.

Miloš Hromádka, Mgr. Marta Lelková, 
vedoucí Městské knihovny v Broumově
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Broumovský klášter bude hostit 
první Sympozium ilustrace v ČR 

 V sobotu 30. března bude ve Vzdělávacím a kulturním centru 
Klášter Broumov slavnostně zahájeno Sympozium ilustrace Brou-
mov, které představí tvorbu šesti významných českých ilustrátorů. 
Půjde o historicky první sympozium ilustrace v České republice, 
které potrvá čtrnáct dní. Návštěvníkům z řad veřejnosti i uměl-
cům samotným nabídne prostor pro setkání, navázání spolupráce 
a  vznik dalších projektů. 

„V České republice se koná několik výtvarných sympozií, za-
měřených na malbu, sochu či keramiku. Žádné ze sympozií se 
však nezabývá výhradně ilustrací, která v současné době nabývá 
na popularitě a zažívá období rozmachu. Proto jsme se rozhodli 
uspořádat právě takovéto sympozium a přiblížit fenomén ilustrace 
široké veřejnosti. Naším dlouhodobým cílem je vytvořit ze sympo-
zia opakovanou akci s tradicí, která bude respektovaná v odborné 
obci a která nemá v tuto chvíli v ČR obdoby. Akcí chceme narušit 
také koncentraci uměleckých akcí v Praze a rozšířit dosah a působ-
nost oboru ilustrace do jiných regionů,“ uvádí za organizační tým 
sympozia Žaneta Vávrová.

Pro sympozium bylo vybráno šest účastníků – Michal Bačák, 
Aliona Baranová, Veronika Zacharová, Tereza Ščerbová, Marek 
Ehrenberger a Maria Makeeva. Ilustrátoři stráví v broumovském 
klášteře dvoutýdenní pobyt nejen prací v ateliérech. Bude pro ně 
vytvořen program, který je seznámí s místní historií, kulturou 
i   krajinou. Prostřednictvím workshopů, přednášek, městských 
intervencí představí současnou ilustraci nejen studentům, ale také 
laické veřejnosti. Jedním z výstupů sympozia bude také samostat-
ná výstava v rámci festivalu LUSTR v Praze. Účastníci sympozia 
představí své realizace během slavnostního zakončení 13. dubna, 
kdy zároveň proběhne vernisáž výstavy LUSTR on tour ve výstav-
ní síni LokArt. Obě dvě výstavy potrvají do 28. dubna. Sympozi-
um pořádá neziskový spolek Czech Illustrators a festival ilustrace 
LUSTR, ve spolupráci se Vzdělávacím a kulturním centrem Kláš-
ter Broumov.

Více informací najdete na www.sympoziumilustrace.cz
Kateřina Ostradecká

Stahují se nad námi  
Hvězdná Mračna

Jistě jste tu senzační čerstvou zprávu ze Srbska zachytili. Stříz-
livě by správně měla znít tak, že přítelkyně (připustil bych i  ozna-
čení partnerka či družka) srbské premiérky Brnabičové porodila 
syna jménem Igor - tečka. Média ovšem přišla s interpretací, že 
i  sama premiérka má tudíž syna, přičemž se v titulcích navíc roz-
cházela, když jeden tvrdil, že se takto stala otcem, druhý že prý 
matkou. Samozřejmě není ani matkou, ani otcem, ani nemá syna. 
Matkou je pouze její přítelkyně. Nechala se oplodnit uměle, otec 
tedy jako by neznámý. Přinejmenším úřadům by však známý být 
měl. Je to konkrétní muž, jmenuje se třeba - řekněme dle známé re-
klamy s Vojtou Kotkem - Prtko Jistič. A tento Prtko pak krom Igora 
může s jinou ženou zplodit ještě dceru, dejme tomu Milicu. Až Igor 
s Milicou dospějí, mohou se teoreticky někde potkat, zamilovat se 
do sebe a chtít se vzít. A úřady by jim pak měly sdělit: Máte společ-
ného otce Prtko Jističe, víme to jistě, takže prd. Ale na nějaké stará-
ní se o krvesmilstvo se dnes už patrně nehraje. Řeší se, zda družka 
matky novorozence je rovněž matkou, nebo otcem. To se ukazuje 
být směšné, tudíž neudržitelné. Řada států proto už zaostalé ozna-
čení otec – matka nahrazuje progresivnějším úředním termínem 
rodič 1 – rodič 2. To ale jistě nebude konečná verze, protože v ko-
řeni slova trčí stále to proklaté rození, k němuž, jak známo, třeba 
ženy a muže. Tipuji, že skončíme na vychovateli 1 a 2. Dříve tzv. 
dvou, pak tří, pak čtyř procentní menšina se dnes zformovala do 
tzv. LGBTQ komunity, která dle posledních výzkumů už prý tvoří 
až 20% populace. Spějeme patrně k tomu, že časem se LGBTQ sta-
neme všichni. Než ale takto vysoce vyspějeme, bude se my, co jsme 
dosud v zaostalé většině, muset přizpůsobit progresivní menšině. 
Bylo by totiž nesnesitelné, aby třeba takový halama jako já zůstal 
hrdým otcem, zatímco srbská premiérka pouhou vychovatelkou 2. 
To je třeba liberálně demokraticky zglajchšaltovat. Z matek a otců 
se všichni jednotně staneme vychovateli 1 a 2 a basta. Z toho však 
povstanou soudy. Protože až mě některý z mých synů potká a řek-
ne mi: „Nazdar, vychovateli 2!“ tak se strašně rozčílím, neboť když 
už vychovatel, tak jedině jednička. Jenže jak znám svoji „exku“, ta 
mi jedničku jen tak dobrovolně nepřenechá. Jak to soud rozsekne, 
nevím, možná losovačkou.

Můj prostřední se nedávno oženil. Ano, skutečně se ještě sta-
romódně „o-ženil“, čili obohatil svůj život o ženu. Dříve by třeba 
někdo i řešil, jakou to ženu si vybral, ale dnes se člověk raduje už jen 
z prostého faktu, že si vůbec za ženu vzal ženu. Mohl mi také klidně 
oznámit, že si za ženu bere kamaráda Pavla, což je navíc občasný 
pijan a výtržník, ale hlavně progresivní liberál. To bych nerozdý-
chal. Ale není ještě všem dnům konec, přihodit se může ledacos: 
V Británii žije „manželský“ pár, kdy ona se stala mužem, zatímco 
druhá ona to má prý různě, podle toho, jak se zrovna vyspí, jeden 
den je onou, druhé ráno se zase cítí být oním. Mají „spolu“ chlapeč-
ka – kdo rodil, zda „ona-on“ či „ona-on/ona“, nevím. Na úřadech 
si vymohli, že chlapečkovi, i když to je chlapeček, se tak nesmí ří-
kat až do jeho osmnácti, kdy si prý sám vybere, je-li skutečně on, 
či ona, nebo on/ona. Zatím je tedy úředně „person“ – osoba. Jme-
nuje se Star Cloud – Hvězdný Mrak, či spíše asi neutrální Mračno. 
Protože v Británii mají ještě ve školách staromódně předepsané 
chlapecké a dívčí uniformy, nikoli unisex, strojí ho do chlapecké, 
kterou ovšem vyvažují dívčími prvky. Škola si prý pokládá za čest, 
že může všemožně vyjít vstříc této „první britské bezpohlavní ro-
dině“. I zpočátku nechápající prarodiče už prý „prozřeli“ – hosana! 
Představuji si situaci, jak bych třeba jednou přišel k synovi na ná-
vštěvu a oslovil jeho manželku Zdenu, že by mě tato o oktávu sní-
ženým hlasem zpražila: „Já už nejsem Zdena, ale Zdeněk!“ Obrátil 
bych se na syna: „Martine, co to má znamenat?“ A on by fistulkou 

odvětil: „Vychovateli 2, neříkej mi Martine, protože já se dnes cítím 
být Martinou, nevidíš snad mou podprsenku, he?“ Podíval bych se 
tázavě na vnuka (ještě ho nemám, ale jednou třeba): „Kájo, můžeš 
mi říct, co se tu proboha děje?“  - „Já nejsem Kája, jsem Hvězdné 
Mračno! Nalakuješ mi nehty, dědo?“ – „Komu říkáš dědo, ty nevy-
chovanče? Jsem tvůj pravychovatel 2!“ – Rád bych se z těch zlých 
snů probudil, ale člověk si už dnes někdy není jist, zda sní či bdí.

Karel Franze (s omluvou synovi, snaše a Pavlovi, že jsem je za-
vlekl do svých humorů)
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 Broumovská 
kancelář

  V inventáři broumovského kláštera se 
dochovalo několik obrazů ze druhé polovi-
ny 17. století  podobných formátů a stejně 
nenáročné umělecké úrovně, většinou vě-
novaných opatům a předním členům řádu 
při příležitosti jejich životních a kněžských 
jubileí. Všechny představují náboženské 
nebo historické motivy, jen jeden zobrazuje 
námět z reálné skutečnosti -  kancelář sprá-
vy broumovského panství v roce 1681. Za 
autora nezvyklého nápadu zobrazit úřední 
místnost můžeme s velkou pravděpodob-
ností považovat nejvyššího úředníka brou-
movské kanceláře Hesselia, autora slav-
ného ilustrovaného urbáře broumovského 
panství z roku  1676 a spisovatele  stejně  
významné kroniky rebelie poddaných  
z roku 1680.

Na obraze (dnes umístěném v expozici 
městského muzea) je zobrazena klenutá síň 
se dvěma zamřížovanými okny, podlahou  
z červených pálených dlaždic a s tmavě šedě 
natřenými stěnami. Před okny jsou umís-
těny menší zamřížované klece.  Místo pro 
úředníky je ohraničeno dřevěnou balustrá-
dou. 

 Kolem velkého stolu jsou tři židle  
a opatovo křeslo. Na židli označené zna-
kem konventu sedal provizor - řehol-
ník pověřený dozorem na hospodářství 
klášterního panství, v roce 1680 to byl P. 
Wilhelmus Niering. Proti němu  na židli  
s rodovým šlechtickým erbem seděl J. G. 
A. Hesselius, správce panství (Amtmann),  
a zády k zábradlím ohrazenému prostoru 
pro veřejnost měl svým osobním erbem 
označenou židli písař (Cancelist) Georg 
Christof Weiss. 

Za opatovým křeslem je stolek s kru-
cifixem a dvěma svícny. Nad křížkem visí 
právo - symbol soudních pravomocí a ještě 
výše dřevěná plastika lidské paže se zasek-
nutou katovskou sekerou. 

Při dolním okraji obrazu je latinský ná-
pis konstatující šťastnou vládu opata Tomá-
še nad broumovskou kanceláří. Za šťastnou 
považoval Hesselius opatovu vládu i pro 
energické potlačení vzpoury poddaných  
v předchozím roce, vzbouření, které skon-
čilo nešťastně pro poddané, těžkými tresty 
pro mnohé, dvěma popravami oběšením  
a useknutou hlavou starého šonovského 
šolce. 

Tak zvané Nové stavení (Neue Geb-
äude), ve kterém byla kancelář umístěna, 
bylo postaveno ještě za opata Augustina 
Seifferta. Za necelý týden po jeho smr-
ti, 1. listopadu 1663, byl v Novém stavení  
uspořádán první úřední den (Amtstag).  

Na panoramatickém obrázku Broumova z roku 1710 je v připojeném popisu k No-
vému stavení uvedeno: „Tak zvaná Nová budova, pro kterou Milostivá Vrchnost získala 
pozemky na úkor chudého města a k jeho velké škodě pod záminkou přípravy stavby 
semináře. Nyní je tam hospoda s výčepem kořalky a bohatou kuchyní“.

Výčep piva a vína byl v Novém stavení otevřen 25. listopadu 1663.  Na snímku hos-
poda v Novém stavení na konci 19. století, v té době již známá pod názvem U tří růží.

Již v prvním úředním dni v nově ote-
vřené vrchnostenské kanceláři způsobilo 
několik heřmánkovických sedláků „ne-
šťastnou výtržnost“.  Důvodem výtržnos-
ti byl protest proti královskému nařízení 
postavit každého pátého muže do války 
proti Turkům. Dav sedláků v klášterní kan-
celáři žádal propuštění jednoho selského 
syna, kterého k vojenské službě odvedl 
hejtman broumovského panství. Vzbou-
ření bylo potlačeno až za měsíc, po pří-

chodu královské komise. Heřmánkovice 
byly odsouzeny k vysoké pokutě 115 kop  
a k povinnosti dávat místnímu kostelu roč-
ně čtyři libry vosku.

Kromě peněžní pokuty museli nechat 
do kanceláře zhotovit ze dřeva vyřezanou 
paži se zaseknutou katovskou sekerou. 
Předmět měl varovat poddané a visel tam  
i v roce 1680, kdy v kanceláři došlo k prv-
ním událostem velké selské rebelie. 

M. Otte
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Z broumovského sportu
16. ročník Přejezdu Javořích hor

Letošní 16. ročník Přejezdu Javořích hor nesoucí jméno Eme-
richa Ratha byl jiný než všechny předešlé. Letos byl totiž spojen 
s   celostátním srazem českých a slovenských turistů v Polici nad 
Metují. Termín Přejezdu se tedy nedal měnit, mnoho měsíců pře-
dem bylo rozhodnuto, že se uskuteční 15. a 16. února – buď na běž-
kách, nebo pěšky. Ještě týden před stanoveným datem to vypadalo, 
že přechod Javořích hor na běžkách bude bez problémů. V pondělí 
si však příroda umínila, že nastane předčasné jaro – oteplilo se, 
déšť začal nemilosrdně rozpouštět už tak slabou vrstvu sněhu na 
polích a loukách. Pořadatelé Přejezdu – KČT Broumov – s hrůzou 
sledovali, zda alespoň kopce zůstanou bílé. Teprve ve čtvrtek odpo-
ledne rozhodli, že tradiční Přejezd Javořích hor nemusí výjimečně 
přejmenovat na Přechod Javořích hor. Druhý den se ukázalo, že 
i  tentokrát ochrannou ruku nad akcí držel sám Emerich Rath. Za-
řídil „tam nahoře“ neskutečně krásné počasí.

V pátek 15. února vyrazilo z točny autobusů ve Vižňově sedm 
desítek slovenských a českých běžkařů směr Janovičky. Po výstu-
pu po zledovatělém sněhu na kopec nad Pomeznicí se ohlédli a vy-
dechli: pod nimi ležela Broumovská kotlina zahalená v neprostup-
né mlze, nad ní vystupovaly sluncem ozářené bílé vršky Krkonoš, 
hřeben Broumovských stěn, Hejšovina. Všichni okamžitě tahali 
fotoaparáty a začínalo se s focením. Čeští turisté si chvíli v hlavě 
srovnávali nezvyklý pohled na Krkonoše, mnozí z nich je poprvé 
viděli z „polské strany,“ tedy obráceně než z Čech.

Na rozhlednu na Ruprechtickém Špičáku se nechali zlákat 
všichni – a nelitovali. Nabídly se jim úžasné výhledy do našeho kra-
je. Města a vesnice na české straně zůstaly zahaleny bílou mlhou, 
o  to více vynikla všechna pohoří. Na polské straně bylo vidět až na 
horu Slézu.

Většina běžkařů se rozhodla pro pokračování po hřebenu Ja-
vořích hor. Bravurně zvládli sjezd (nebo slezení) ze Špičáku i ze 
Širokého kopce, pokračování přes Javoří vrch i po hranicích až na 
Janovičky. Ti, kteří se vydali po svážnicích na úbočí Javořích hor, 
si nejvíce užili sjezdu po loukách nad Heřmánkovicemi. Po občer-
stvení v restauraci autobusy odvezly turisty zpět na ubytování do 
Police n. M.

Druhý den se na Přejezd vydalo dalších sedmdesát účastníků 
polického srazu turistů, opět Slováků i Čechů. Kromě nich vyrazi-
lo ale i dalších 22 turistů z nádraží z Meziměstí, kteří se tu zapsali 
na oficiální Přejezd Javořích hor. Tentokrát mezi nimi byli běžka-
ři z Náchoda, Nového Města n. M., Broumova, Meziměstí, mezi 
zapsanými byl i jeden Holanďan a dva Poláci z Varšavy. Nikomu 
nevadilo, že běžky museli nést na ramenou až na Pomeznici, pro-
tože teprve tam začínala souvislá sněhová pokrývka. Sobotní den 
se opět vydařil, dostatek sněhu vydržel, i když byl mokrý a těžký. 
Sluníčko svítilo, výhledy byly opět krásné.

Myslím, že nad letošním Přejezdem se usmíval i ten, po němž 
je Přejezd pojmenován. E. Rath se považoval za „mezinárodní-
ho“ sportovce – v různých sportovních odvětvích reprezentoval 
Rakousko, Německo i Československo. Určitě by ho potěšilo, že 
v  těchto dvou dnech zaznívala na hřebenech Javořích hor v přátel-
ském hovoru čeština, slovenština, maďarština i polština.

Na závěr bych chtěla poděkovat personálu restaurace Vyhlídka 
a omluvit se jim za vzniklé komplikace. Obsloužit dav osmdesát-
ky unavených lyžařů, když kromě toho musí obsloužit i další své 
hosty, není jednoduché. Zvládli to ovšem s přehledem a opravdu 
profesionálně a za to jim patří velký dík.

Za KČT Broumov J. Chaloupková, foto Jiří Novotný

Přejezd Javořích hor asi není pro 
teenagery

Emerich Rath byl všestranný sportovec, ale především vášnivý 
lyžař a propagátor tohoto krásného sportu, a to nejen v Čechách. 
Byl to člověk, který toho tolik dokázal, aby byl nakonec téměř zapo-
menut. Tím více patří poděkování všem, kteří se zasloužili o uctě-
ní jeho památky a odkazu již 16. ročníkem Přejezdu Javořích hor 
z  Meziměstí do Janoviček u Broumova.

Letošní ročník nás přivítal a odměnil azurovou oblohou. Po 
uvítání pořadateli a zápisu na meziměstském nádraží jsme s díky 
odmítli odvoz autobusem na horní Vižňov, lyže jsme dali na rame-
na a pěšky se vydali po loukách na Pomeznici, kde nás už čekala 
sněhová pláň. Úsek k Ruprechtickému Špičáku byl nejtěžší a dů-
kladně prověřil naši připravenost. Jak se později ukázalo, nebyla až 
tak dobrá, možná byla až bídná.

Nahoře jsme se setkali s lyžaři polického srazu turistů, převáž-
ně ze Slovenska, kteří nám připadali v mnohem lepší kondici. To 
jsme napravili větším nasazením, včetně několika (nepočítaně) 
pádů, a tím jsme nakonec dorazili do cíle v podstatě společně. Tam 
už nás kromě pamětních listů čekalo i vytoužené občerstvení a přá-
telské posezení.

Poklonu skládám mnoha lyžařům, kteří už opravdu nejsou 
žádnými teenagery, přesto na nich bylo vidět to úžasné nadšení 
a  radost při příjezdu. Je to krásný pocit, že to dám.

Díky pořadatelům a účastníkům za krásně prožitý víkendový 
den. Snad jen chci věřit, že to není poslední ročník, že nadšenci vy-
drží a potkám tam také o něco více mladých tváří. Vždyť letos nej-
mladšímu účastníku z našeho kraje bylo 38 let. Všem milovníkům 
bílé stopy přeji hodně zdraví a krásných zážitků.

Milan Hlaváček
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Martin Ducháč letošním  
dvojnásobným vicemistrem  

republiky!
Stereotyp velí představovat si pivovarského sládka coby bod-

rého růžolícího rozšafu s kulatým bříškem, který rozvážným, 
možná i mírně kolísavým krokem přechází od sladovny přes spilku 
k  varně, koštuje a znalecky pomlaskává, přičemž se v životě varu-
je jakéhokoli zrychleného pohybu. Ne tak vedoucí výroby našeho 
olivětínského pivovaru Martin Ducháč. Ač se nachází již na prahu 
středního věku, přesto si i letos od svého zaměstnání „jen tak lehce 
odskočil“ zazávodit, přičemž se „jen tak lehce“ stal dvojnásobným 
vicemistrem republiky - uvozovky zde pochopitelně značí nad-
sázku, neboť za úspěchem se skrývá těžká dřina. O Martinových 
minulých sportovních úspěších už jsme na stránkách BN dvakrát 
referovali, takže čtenáři jistě dobře vědí, že jeho sportovní domé-
nou je skijöring provozovaný v kategorii MSKJ2, což přeloženo do 
lidštiny znamená, že závodí na běžkách v zápřahu se dvěma psy.

Prvního stříbrného úspěchu dosáhnul ve dvoukolovém  
(2x 30 km) závodě Cross Country MID konaném coby mistrovství 
republiky na Janovičkách o víkendu 19. a 20. ledna. MID v názvu 
značí střední trať, na níž se tedy ve své kategorii stal vicemistrem. 
A dalo by se říci, že než se spolu se psy stačili řádně vydýchat, stáli 
už opět na startu ještě náročnějšího Šediváčkova longu v Orlic-
kých horách, který jako další ze seriálu republikového mistrovství 
odstartoval hned v úterý 22. ledna. LONG zde značí dlouhou trať, 
což v Martinově kategorii 
představovalo zvládnout 
ve čtyřech etapových 
dnech celkově 201 km. 
Za sedm dní, od soboty 
do pátku, tak měl v no-
hách přes 260 km plus 
jeden noční bivak, který 
je povinnou podmínkou 
orlického klání – už jen 
za to klobouk dolů! A ke 
klobouku navíc i velká po-
klona, protože tu štreku 
nejen zdolal, ale skončil 
opět se stříbrnou medailí 
na krku.

Oba závody se letos 
jely v extrémně obtížných 
podmínkách za značně 
vrtošivého počasí, kdy s 
takovou sněhovou nadíl-
kou se bylo nutno potýkat 
naposledy roku 2004; k tomu ve čtvrtek mlha, že nebylo vidět na 
krok… – na Šediváčkovi tak odpadlo na 60% účastníků. A   ne-
vzdávali to jen závodníci, ale i psi. I Martinovi v závěru na trati 
vysílením zalehnul jeho alaskan, ale po dvaceti minutách kříšení 
se naštěstí nechal přemluvit k pokračování. Jednomu z musherů 
zalehlo dokonce celé osmispřeží a musel s nimi přenocovat na trati. 
Ani ráno se však psi nebyli schopni postavit na nohy a z horského 
hřebene je nakonec pořadatelé museli svézt na skútrech naložené 
v přepravkách. Myslím, že o náročnosti to vypovídá vše. Při tak 
dlouhém a obtížném závodě se asi ani dost dobře nelze vyhnout 
nějaké té nehodě. Ta Martina letos potkala hned nedlouho po star-
tu. Při jednom ze sjezdů s potokem na konci se doporučuje raději 
odepnout lyže, ovšem Martin se rozhodl zariskovat. Špatná volba. 
Nejen že se zmáchal, ale navíc si z lyží vyrval vázání. Úvod trati zde 

naštěstí tvořil smyčku, takže dostat se z místa nehody zpět ke star-
tu šlo zkratkou. I tak ale při běhu na parkoviště ke svému vozu pro 
náhradní lyže a suché rukavice ztratil půl hodiny. Hned zkraje tedy 
silné Martinovo rozladění, které se přeneslo i na psy. Dvě stě kilo-
metrů vám však poskytne dostatek příležitosti chmury rozběhat.  

A kdože to Martinovi jak na Jankách, tak i na Šediváčkovi pod-
vakrát zabránil v cestě za republikovým zlatem? Byl to olomoucký 
Petr Kolář, který se ve svých 25 letech krom republikových prven-
ství pyšní i ve Francii ukořistěným titulem světového vicemist-
ra – to je ovšem generační rozdíl, jakoby Martin závodil se svým 
synem. Jsou ale přátelé, kteří si jsou na trati dokonce navzájem 
schopni pomoci v nesnázích. Při mašerském zápolení se neokopá-
vají kotníky a nevítězí se přes mrtvoly soupeřů. Martin Ducháč se 
svými psy strávil na trati lehce přes 18 hodin (18:07:52), přičemž 
jejich průměrná rychlost byla 11,09 km/h. Jestliže vloni ho od stří-
bra dělily pouhé zpropadené čtyři minuty, pak z letošní stříbrné 
pozice ho od Koláře dělily skoro dvě hodiny (1:53:48) – nedá se tak 
sice říci, že by zlatou pozici přímo atakoval, na druhou stranu byl 
ale jediným jakžtakž relevantním vítězovým konkurentem, neboť 
ztráta zbylých borců byla tentokrát už v rozdílu třídy a pohybovala 
se v rozmezí 7:22 až 7:55 hodin. Na ně by si tak Kolář teoreticky 
mohl klidně dovolit vypustit celou jednu etapu, když nejkratší pro-
jel za 2:38 a nejdelší za 4:44 hodiny, na jediného Ducháče by si to 
ovšem dovolit nemohl.

Martin jel Šediváčka celkem 3x, z toho 2x bral bronz a letos 
tedy stříbro. Již před dvěma lety nadhazoval myšlenky na ukončení 
závodění a zbývá pak otázka: půjde do toho ještě jednou s poku-
sem o dobytí zlata? S Kolářem se prý shodli, že absolvovat Šedi-

váčka pouhé dva dny po 
Jankách je dosti vražed-
né. Kolář proto příští rok 
Janovičky nejspíš vypustí 
a veškerou energii vrhne 
do Orlických hor. Martin 
si ovšem Janky dovolit vy-
nechat nemůže, jsou pro 
něj srdcovkou, patří i ke 
spoluorganizátorům, při-
pravuje trať – např. spolu 
s   Jaroslavem Hanušem 
z   ní letos museli na ně-
kolikrát odstraňovat řadu 
stromů padlých pod sně-
hovým náporem. Takže 
Janovičky i příští rok jet 
zkrátka musí a chce i Še-
diváčka. Ví, že to pro něj 
bude stále náročnější, ale 
jeho psi jsou na rozdíl od 
něj nyní v ideálním věku 

a  nejvyšší formě. Utnout to vše, byl by hřích. Nutno přitom říci, že 
Martinovi byste hádali klidně i o deset let méně, tak držme palce.

Závěrem tlumočím Martinovo poděkování za podporu násle-
dujícím: manželce, rodině, Pivovaru Broumov, jmenovitě tolerant-
nímu a přejícnému šéfovi Jaroslavu Noskovi, dále firmám ManMat 
a Fitmin a v neposlední řadě jistě i psím parťákům, jimiž jsou husky 
Tobby a alaskan Monty.

Karel Franze

Popiska k fotografii: Pokud se zaměříte na výraz tří brou-
movských šampionů, konkrétně na psí mordy a Martino-
va ústa, pak spatříte dokonalé souznění v radosti z pohybu.  
(Foto zdroj: www.sedivackuv-long.cz)
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Začíná boj broumovských  
fotbalistů o návrat do krajského 

přeboru
V sobotu 16. března zahájí fotbalisté Slovanu Broumov jarní 

část 1.A třídy zápasem v Úpici. V neděli 24. března nastoupí k  prv-
nímu domácímu utkání. Od 15 hodin se utkají s Kobylicí. Jak vypa-
dá situace v týmu popsal trenér Ondřej Zinke.

Vrcholí zimní příprava. Jak byla náročná?
To musí posoudit hráči. Trénujeme 3x - 4x v týdnu, v počtu 

12  -  16 lidí, dle pracovního vytížení. Zatím jsme bez zranění, tak-
že v rámci možností jsem spokojený.

Jak široký je hráčský kádr?
K dispozici máme 19 hráčů, což, si myslím, je pro soutěž do-

stačující.
Hráli jste zatím tři přípravné zápasy. Jak se v nich dařilo?
První dvě utkaní jsme sehráli s Červeným Kostelcem a Mezi-

městím na umělé trávě v Broumově s menším počtem hráčů 6+1 

Starší přípravka objíždí turnaje  
v kraji

Ve Vamberku ukořistila tři poháry  
Celkové 2. místo, nejlepší brankář a nejlepší obránce turnaje. 

To je znamenitá vizitka fotbalového týmu starší přípravky Slovanu 
Broumov na halovém turnaji ve Vamberku, který se hrál v sobotu 
26. ledna.

Starší přípravce Slovanu Broumov se na turnajích ve Vamber-
ku daří. Začátkem prosince zde obsadili mladé broumovské na-
děje třetí místo, které bylo vylepšené oceněním nejlepšího střelce 
turnaje Filipa Lukašáka. Nyní kluci a jedna slečna svůj výsledek o 
jedno místo vylepšili, a navíc si odvezli dvě individuální ocenění. 
Nejlepším obráncem (nebo obránkyní?) turnaje byla vyhlášená 
Šárka Kašparová a nejlepším brankářem Tomáš Freiwald.

Tentokrát defenziva byla silnou stránkou týmu. V obraně hráli 
Fanda Čoreja (1), Petr Kubec, Patrik Pavelka a Šárka Kašparová 
(1). A hráli výborně. Vše v brance jistil Tomáš Freiwald. V útoku se 
střídali Filip Lukašák, Adam Macháček, Ondra Kubásek (2), Petr 
Flok (2) a Nick Lang (1) (v závorkách počty vstřelených branek).

V dalekém Jičíně nebyla medaile daleko
V sobotu 9. února startovala starší přípravka Slovanu Brou-

mov ve vzdáleném Jičíně. V konkurenci osmi týmů, se kterými se 
Broumov běžně v soutěži nepotkává, obsadili mladí broumovští 
fotbalisté 5. místo. Po turnaji panovala spokojenost, medaile však 
nebyly daleko!

„Po příjezdu na poslední chvíli jsme se v krásné a pro nás ne-
zvykle velké hale jičínských extraligových házenkářů nestačili 
ani rozkoukat, a hned jsme prohrávali s Novou Pakou 0:2. Teprve 
potom jsme se probrali, ale z tlaku po zbytek zápasu jsme vytěžili 
jenom snížení na 1:2. Druhé střetnutí s týmem Doubí Liberec jsme 
celý zápas vedli, bohužel jsme inkasovali ani ne půl minuty před 
koncem na 1:1 a kluci prožili veliké zklamání.

V dalších dvou zápasech jsme „umírali“ na neproměňování 
i  vyložených šancí a podlehli Jičínu 0:1, stejně tak Kosmonosům 
0:1. Až teprve potom jsme začali proměňovat šance a poslední tři 
zápasy kluci vyhráli po pohledné hře bez inkasované branky. Na-
konec z toho bylo 5. místo za 3 vítězství, 1 remízu a 3 prohry s cel-

Malý krůček pro volejbalový svět, 
ale velký krok pro broumovské  

kadetky
V sobotu 16. února hrály broumovské ženy „B“ - kadetky Zim-

ní pohár o 8. - 10. místo doma ve Sportovní hale na Spořilově. Tým 
SK Nové Město nad Metují se nedostavil, takže zápas o 8. místo si 
zahrál Broumov s Jezbinami. Vstup do zápasu broumovským vo-
lejbalistkám vyšel výtečně a vyhrály první set. Povedly se jim i dal-
ší dva sety a porazily Jezbiny 3:0. Obsadily tak 8. místo v Zimním 
poháru. Byla to pro holky úplně první výhra za rok a půl, co hrají 
proti okresním týmům.

Výhrou udělaly radost nejen samy sobě, ale i rodičům a tre-
nérům Lídě Martincové a Vráťovi Bartoňovi. Dalším krůčkem je 
zopakovat výhru a odpoutat se ze dna tabulky v okresní soutěži.

René Herzán

Zleva horní řada: Veronika Strakošová, Zuzana Hašková,  
Zdeněk Streubel, Kristýna Kultová, Sára Grimová.
Zleva dolní řada: Anna Špreňarová, Šárka Novotná,  
Nicole Házová.

a    obě jsme vyhráli. Další zápas jsme hráli v neděli 24. února po-
prvé v přípravě na velkém hřišti s náchodským „B“ týmem a zápas 
jsme vyhráli 4:2 (2:0). Po náročném třídenním soustředění musím 
kluky pochválit.

Kde chcete být v tabulce na konci soutěže?
Pokusíme se soutěž vyhrát!

René Herzán
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kovým pozitivním skóre 9:5. Kluci odehráli kvalitní turnaj v krás-
ném prostředí, vyslechli si chválu od trenérů ostatních družstev za 
předvedenou hru a přesvědčili se, že hrát mohou s každým. Snad 
se tyto získané zkušenosti převedou do dalších tréninků a zápasů,“ 
zhodnotil turnaj jeden z trenérů broumovské starší přípravky Aleš 
Freiwald.

Turnaj v Červeném Kostelci se nepovedl
V neděli se hrálo v Červeném Kostelci a byl to pro mladé brou-

movské hráče asi nejnepovedenější turnaj. Po úvodní remíze ztra-
tili druhý zápas až v závěru a další zápas bez problémů vyhráli 4:0. 
To však nikdo netušil, že si Broumováci už „góól“ nezakřičí. Zbý-
vající čtyři zápasy už byl zmar, což vyústilo v konečné 7. místo na 
turnaji. Útěchou může být cena pro nejlepšího brankáře turnaje 
Tomáše Freiwalda, který svůj tým opravdu podržel.

Starší přípravku ještě čeká poslední halový turnaj ve Rtyni 
a  pak už se všichni těší na venkovní zápasy krajského přeboru.

René Herzán

Ta lepší tvář letošní zimy
V posledních letech jsme si již zvykli, že tradiční zimní podmín-

ky, mezi něž patří trvalejší sněhová pokrývka a převaha denních 
teplot pod nulou, jsou příslušné již jen našim vyšším horským ob-
lastem. Ve středních výškách od 400 metrů nad mořem, v nichž se 
nachází i naše Broumovsko, je již po řadu let taková tradiční zima 
otázkou episod v trvání jen několika dnů, prostřídaných mnohem 
delšími episodami dnů bez sněhu a s teplotami nad nulou. A tak to 
již, ač většinou neradi, bereme jako důsledek celkového oteplování 
celé naší planety.

Ti starší mohou jen vzpomínat na doby, kdy si mohli lyže při-
pnout po opuštění domu nebo na konci ulice, kdy se i do práce 
mohlo jezdit na lyžích. Všude se sáňkovalo a lyžovalo na každém 
kopečku a stráni, v Broumově především na Alejce, nad mlýnem 
na Černé stezce nebo ve velkoveském údolíčku. Když pak přišla éra 
budování prvních lyžařských vleků, s jistotou dobrých sněhových 
podmínek bylo budováno i středisko na Janovičkách. První sněho-
vá nadílka přicházela pravidelně již v posledních dnech října, často 
jen přechodně. Trvale pak sníh zůstával ležet od konce listopadu. 
Za této jistoty byly místními turisty také organizovány o prvním 
prosincovém víkendu zimní tábory na Ostaši, později místem ko-
nání přenesené na Hvězdu. Toto táboření bývalo jen zahájením na 
zimní akce bohaté sezony, trvající minimálně do konce března. 
Aktivní broumovští turisté pak po řadě vlastních akcí ve zdejších 
i  dalších terénech mohli také realizovat častou účast na lyžařských 
zimních přechodech našich hor (Krkonoš, Orlických hor, Jese-
níků, Velké Fatry nebo i Nízkých Tater). Dobré sněhové podmín-

ky i ve zdejších středohorských polohách umožňovaly přípravu 
a  úspěšnou realizaci mnohokrát opakované akce „Zimní přechod 
Jiráskovým krajem“, kdy v trase 108 km dlouhé, probíhající celým 
Broumovskem, broumovští turisté seznamovali účastníky ze všech 
koutů naší země se zimním kouzlem a krásami zdejšího kraje.

A tak je skutečně mnoho příležitostí ke vzpomínání na nepříliš 
vzdálenou dobu, kdy jaro bylo jarem, léto létem, podzim podzimem 
a zima zimou se vším tradičním, co je představováno pod každým 
z těchto ročních období. Milovníci sjezdového lyžování dnes mají 
bohaté možnosti využívání perfektně vybavených lyžařských areá-
lů v našich nebo i zahraničních horských oblastech. Hůře však jsou 
na tom ti, kdož dávají přednost zimním krásám zdejšího kraje. Na 
lyže to vychází jen párkrát za sezonu a je to pak spíše na pěší toulá-
ní krajinou s popraškem sněhu, občas zdobenou i krásným jíním, 
a  jen z vyhlídek je možné dohlédnou bílé hřebeny okolních hor.

Ale dochází i na tvrzení těch dobrých klimatologů (jako je Vác-
lav Cílek a další), kteří předpokládají, že ten přechod k teplejšímu 
klimatu bude provázen velmi rozháraným počasím s výkyvem tep-
lejších i chladnějších roků, včetně zimních období. A tak i letošní 
zima předvedla, že se dovede projevit v té tradiční podobě. Přívaly 
sněhu několikrát velmi zkomplikovaly silniční i železniční dopravu 
(a nejen u nás), ale také udělaly radost všem, kdo mají rádi zimní 
přírodu a krajinu bílou a mrazivou. I zahájení zimní sezóny táboře-
ním na Hvězdě bylo opět na první sněhové vrstvě a v dalším dosa-
vadním průběhu zimy v našem kraji bylo mnoho dnů pro realizaci 
zimních radovánek pro malé i velké. A tak se opět v dobrých sněho-
vých podmínkách uskutečnila tradiční akce závodu psích spřežení 
na Janovičkách a ještě v nedávných dnech (14. - 17. 2.) i  celostátní 
Zimní sraz KČT s mezinárodní účastí, i když již s problémem úbyt-
ku sněhu v nižších polohách. Ve vyšších polohách však sníh setrvá-
vá dodnes, takže se dá říci, že letošní zima nás v tomto směru pří-
jemně překvapila. Shodně s předpovědí odborníků se dá očekávat, 
že i ty další zimy nás mohou překvapit jednou hlubokým sněhem, 
podruhé jen hlubokým blátem. Ve skromnosti a v úctě k přírodě 
pak můžeme využít jen to, co přijde...

Jiří Kopecký, foto Oldřich Jenka

Snímek pořízený z Hejšoviny velmi dobře dokládá příznivou sně-
hovou situaci na celém Broumovsku v letošním lednu a únoru.
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Z broumovské farnosti

Slovo k naší Poslanecké  
sněmovně Parlamentu ČR

Včerejší den jsme mohli sledovat zasedání Poslanecké sně-
movny Parlamentu ČR pod vedením jejího pana místopředsedy, 
předsedy KSČM. Byli jsme svědky rozhodnutí a schválení zákona, 
který narušuje ústavnost a právní jistotu v naší zemi.

Chtěl bych poděkovat především těm poslancům, kteří hla-
sovali proti tomuto zákonu a měli věcné připomínky. Dále bych 
rád poděkoval těm, kteří se zdrželi, nebo opustili sál věrni svému 
svědomí. Těm, kteří vyjádřili své ano, bych chtěl položit otázku, 
zda se ptali svého svědomí podle přísahy, kterou se zavázali nám 
občanům, anebo zda se domnívají, že svědomí již není dnes zapo-
třebí. Poslancům KSČM bych chtěl ocitovat slova, která zazněla 
na jejich sjezdu: „Soudružky a soudruzi, to čemu říkáte „Vítězný 
únor“, byl ve skutečnosti prohraný únor a víte proč? Protože vy-
tvořil monopol moci... Nejdříve justiční vraždy politických opo-
nentů, Heliodora Píky, Milady Horákové a dalších... Jinými slovy 
to nebyly deformace. Přestaňme si lhát do kapsy. To nebyly chyby, 
to byly zločiny a jako zločiny je musíme umět pojmenovat, chceme-
-li mluvit pravdu.“

Útoky na církve, náboženské společnosti a Federaci židovských 
obcí, kdy jsme stavěni do role zlodějů a podvodníků, si můžete při-
číst na konto svého svědomí. Budete-li zpytovat své svědomí, pak 
vám doporučuji: „Nezapomeňte, že pokání očišťuje, že pokání je 
předstupněm odpuštění a také předstupněm k morálnímu životu.“ 
Pohlédněte do očí obětem holokaustu, pohlédněte do očí těm stov-
kám občanů, kteří byli zavražděni za vaší vlády, pohlédněte do očí 
téměř 250 000 politických vězňů. Církev netvoří nenažraní preláti, 
ale jsou to občané této země, kteří v době nacismu i komunismu 
pracovali, snášeli perzekuci, které jste připravili o jejich domovy, 
o jejich statky, o jejich majetek. To všechno jsou členové našich 
církví, nejenom té katolické. Je skutečně smutné, že tento návrh, 
který byl předložen bez jakékoliv dokumentace zmíněných tvrzení, 
mohl spatřit světlo světa v budově parlamentu, který před třiceti 
lety sliboval nápravu a návrat právního řádu. Hovoříte o politické 
dohodě, která rozhodla. Zde máte pravdu, ale parlamentní komise 
i vzorkový průzkum jednotlivých položek odbornou firmu Ernst 
& Young potvrdila pravdivost a nepřemrštěnost cen. Církvím byl 
majetek konfiskován vaší stranou po nástupu vaší vlády a zůstává 
pravdou, že jste nás, zmíněné subjekty, s bičem v ruce finančně 
udržovali v živoření. Mohli jsme v roce 1989 převzít ve svobodném 
státě plnou odpovědnost, ale přebytek sto šedesáti miliard, který 
byl výsledkem hospodaření na našich majetcích, jste si ponechali. 
Rovněž tak řešení tohoto majetkového vyrovnání během existence 
České republiky přineslo do státní pokladny po odečtení nákladů 
na provoz církví k roku 2012 dvacet miliard. Zřekli jsme se nemo-
vitého a movitého majetku, který výrazně přesahuje finanční od-
škodnění. Dvacet let jednání s vládami ČR, které se snažily snížit 
devastaci vámi způsobenou, která byla stanovena odbornou stu-
dií TU Brno na počátku devadesátých let ve výši čtyřiceti miliard, 
přepočtěme do cen z roku 2012. Tato slova neříkám jako zahořklý 
škarohlíd, ale konstatuji, aby zazněla pravda. Jmenovaný zákon č. 
428/2012 Sb. začíná slovy: „O majetkovém vyrovnání s církvemi 
a náboženskými společnostmi... Parlament pamětliv trpkých sku-
tečností z dob, kdy lidská práva a základní svobody byly na území 
dnešní České republiky potlačovány, odhodlán rozvíjet a střežit 
zděděné duchovní bohatství, veden snahou zmírnit následky ně-
kterých majetkových a jiných křivd, které byly spáchány komuni-

stickým režimem v období let 1948 až 1989, vypořádat majetkové 
vztahy mezi státem a církvemi a náboženskými společnostmi jako 
předpoklad plné náboženské svobody a umožnit tak obnovením 
majetkové základny církví a náboženských společností svobodné 
a nezávislé postavení církví a náboženských společností, jejichž 
existenci a působení pokládá za nezbytný prvek demokratické 
společnosti, se usnesl na tomto zákoně České republiky.“ Dovolte, 
abych se zeptal, nenesou tyto vaše kroky známky porušování záko-
na o zločinnosti komunismu?

K řešení tohoto problému zmírnění křivd a částečného na-
rovnání došlo za 21 let a to zejména proto, že stát byl více zatí-
žen zabezpečením financování církví podle zákona č. 218/1949 
Sb. Smlouvu, kterou jsme podepsali v případě římskokatolické 
církve, bylo možné uzavřít na základě zmocnění Svatého stolce. 
Nechápu tedy, proč je zmiňován Modus vivendi z doby první re-
publiky, neboť existuje nový Modus vivendi podepsaný vládou ČR 
zastoupenou ministrem zahraničí Cyrilem Svobodou. Svatý stolec 
tehdy zastupoval apoštolský nuncius Erwin Josef Ender. V důvo-
dové zprávě k přijaté novele zákona 428/2012 Sb. se uvádí: „Ke 
zmíněnému kroku vedla předkladatele především skutečnost, že 
restituce církevního majetku se výrazně liší od dosud realizované 
restituční legislativy.“ Ano to je pravda, církve souhlasily s tím, 
že vydávat se nebude majetek obcí a právnických osob. Církve se 
vzdaly náhrady za znehodnocení. Církve se vzdaly za mrtvý a živý 
inventář. To vše v ostatní legislativě bylo. Je to ve smlouvě. Platí tato 
smlouva? Zmíněné žaloby na určení majitele představují nepatrný 
zlomek restitučních kauz, mnohé vznikly z důvodu, kdy vydávání 
majetku bylo politickými nástroji znemožňováno proti platnosti 
zmíněného zákona. Dále se jedná o majetek, který byl zpronevěřen 
státní správou a chráněný blokačními paragrafy. Zůstává pro mne 
tajemstvím, proč stát nekoná, aby se mu tento majetek navrátil, 
a  rovněž nepopírám, že v některých případech určitých nejasností 
stát i církevní právnické osoby nejednaly ve shodě a je zde na místě 
soudní řešení, protože snad věříme naší justici.

Dovolte mi otázku, kam půjde tato salámová metoda vytváře-
ná KSČM dále? Tak jako po roce 1948? Po církvi sedláci, po sedlá-
cích živnostníci a další? Protože rozesmáté tváře poslanců KSČM 
milují pobavení, dovolte, abych i já skončil trochu veselou notou. 
Meritorně tedy platí onen vtip, že parlament ČSSR je něco mezi 
divadlem a muzeem? Doufám, že tomu nebude v demokratickém 
státě. Na břevnovském hřbitově může ve večerních hodinách ná-
vštěvník zaslechnout slova písně, kterou si pobroukává Karel Kryl 
s arciopatem Anastázem Opaskem: „Na rohu ulice vrah o morál-
ce káže“ a zloděj křičí, chyťte zloděje. Asi trochu černý humor, ale 
víte, že jsem před několika měsíci vyslovil naději, že v současné 
KSČM vedle stoupenců stalinské diktatury jsou také rozumní, 
a  dej Bůh, čestní lidé.

Tyto řádky jsem napsal v předvečer výročí pohřbu Jana Pala-
cha. Na začátku jubilejního roku 2019. Budeme slavit Mnichov 
anebo 17. listopad?

 
V úctě
Dominik kardinál Duka
arcibiskup pražský a primas český
předseda České biskupské konference



37

Nedělní mše sv. 
BŘEZEN 2019

3. březen
Otovice		  08:30
Broumov, P+P  	 10:00 
Broumov, klášter	 17:00

10. březen
Martínkovice		 08:30
Vižňov		  10:00
Broumov, P+P	 10:00 
Broumov, klášter	 17:00

17. březen
Ruprechtice		  08:30
Broumov, P+P	 10:00 
Broumov, klášter	 17:00

24. březen
Božanov		  08:30
Vižňov		  10:00
Broumov, P+P	 10:00
Broumov, klášter	 17:00

31. březen
Heřmánkovice	 08:30
Broumov, P+P	 10:00
Broumov, klášter 	 17:00	

Mše sv. v týdnu Broumov
BŘEZEN 2019

Úterý  klášterní k.	 17:00 
Středa  k. sv. Václava	 17:00*
Čtvrtek  děkanský k.	 17:00**
Pátek  děkanský k.	 17:00 
Sobota  k. sv. Václava	 17:00

* Na Popeleční středu 06/03 mše sv. 
v 17:00 u P+P

** Ve čtvrtek 14/03 mše sv. jenom v 
kapli PM v Šonově v 17:00

*** V pondělí 25/03 (Zvěstování 
Páně) mše sv. v 17:00 v hřb. k. PM

Adorace: středa, sv. Václav, 17:30 – 
17:45; pátek, P+P, 16:00 – 17:00 

Svátost smíření: 20 min před každou 
mší sv.; sobota 30/03, P+P, 09:00 – 
10:00  

Změna vyhrazena.

Tempus fugit v Kolíně

Prvním v roce 2019 a celkově už 26. zastavením fotografické výstavy TEMPUS FUGIT 
se stal od pondělí 4. února středočeský Kolín. V budově zdejšího děkanství pobude 16 fo-
tografií zraněných broumovských kostelů do začátku dubna. Výstava, která již navštívila 
několik světových metropolí včetně Bruselu, Paříže, Stockholmu, New Yorku a Ottawy, 
by pak měla pokračovat ve Varšavě.

XI. Farní ples

Tradice farního plesu o druhé únorové sobotě započala už svou druhou dekádu a po-
hled do sálu Kulturního domu v Martínkovicích nasvědčoval, že dobrovolnou a obdivu-
hodnou obětavost mnoha farníků za mnoho let umí konstantně ocenit široká veřejnost. 

Letos patří zvláštní poděkování Lucii Vaňkové, která bravurně navázala na práci 
Terezy Havlíčkové. Poděkování patří však bezpochyby všem, kdo se i letos přičinili na 
realizaci farního plesu. Díky patří všem sponzorům, zvláště rodině Kopřivově za víno  
a OÚ v  Martínkovicích za poskytnutí oblíbeného zázemí. 

Letošní výtěžek 13.100,- Kč (loni 6.000) bude použit na kofinancování letošních oprav 
tří kostelů z prostředků EU. A v příštím roce se už můžeme těšit na sobotu 8. února. Dě-
kuji.

P. Martin Lanži

Postní duchovní obnova
sobota 9. března

09:00 – 10:30  
přednáška a diskuze, OÚ Otovice

11:00 
 mše sv., k. sv. Barbory

Duchovní obnovu povede P. Th.Lic. 
IC.Lic Ján Kubis, arciděkan Trutnov

Zveme vás ke společným 
modlitbám  

při ekumenickém shromáždění
v neděli 10. března 2019 v 17 hodin  

do Husova sboru  v Husově ul. ve Velké 
Vsi

Popeleční středa

Mým nejoblíbenějším dnem v roce je Popeleční středa. 
Je to den, během kterého přijímají na čelo označení popelem všichni účastníci boho-

služeb jako projev snahy o uchopení vědomí vlastní slabosti a omezenosti. Pochopitelně ti, 
kdo chtějí, ale vždy jsou to všichni. 

Konkrétní a silné zároveň to bylo před dvěma lety 1. března 2017 v New Yorku. V  mno-
ha milionové a mnohakulturní metropoli bylo možné během celého dne potkávat lidi všech 
ras, jak mají na čele poctivě navlhčeným popelem znamení kříže. Takový pocit křesťanské 
sounáležitosti je možné zažít už jenom na Svatopetrském náměstí v Římě. 

Onen den však byl přece jenom naprosto jiný. Právě skrze přihlášení se k pokání. 
K  ochotě se zastavit a nastavit zrcadlo. O tomto dni Sám sobě.  A pokud se nepodaří hned 
o tomto dni, zbývá ještě dalších 40. Až do Velikonoc.

P. Martin Lanži
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Rady bylinkáře Masláka aneb  
tradiční čínská medicína

Agastache vrásčitá - Agastache lugosus

Víceletá bylina dorůstající výšky až 120 cm, se stonkem vzpří-
meným čtyřhranným světle zeleným a v horní části větveným. 
Dlouhé řapíkaté listy se střídají v párech, na okraji jsou zoubkova-
né ostře špičaté. Květy jsou trubkovité, bílé až purpurově nachové. 
Plod je černá trojboká tvrdka o velikosti 1-2 mm. Roste na Dálném 
východě, Číně, Japonsku, Koreji, na lehkých půdách a v slunných 
polohách. Nať obsahuje především silici, anethol, pipen, linalool, 
estragol a kyselinu oleanolovou. Droga vysouší vlhkost, zastavuje 
zvracení, pročišťuje vnitřní horkost, užívá se při bolestech hlavy 
a břicha a při zvracení. Má antibakteriální účinky, snižuje horeč-
ku, užívá se při malárii, nadýmání, špatném trávení a nevolnosti, 
průjmech a bolestech hlavy a hrudníku, vyvolává pocení. Rostlina 
vykazuje i určitou protinádorovou aktivitu.

O tom všem vám poví pan Antonín Maslák, broumovský bylin-
kář.

Rajčenka - Cyphomandra betacea

Rostlina pochází z jihoamerických And, kde je nazývána raj-
čatovým stromem. Dnes se pěstuje především ve Středomoří. Raj-
čenka je polokeř, tvoří zelené větve, které velmi pomalu dřevnatí. 
Listy jsou 20-30 cm dlouhé, 12 cm široké, tmavozelené, pokryté 
jemnými chloupky. Mají vejčitý tvar, na konci jsou zašpičatělé. Kve-
te na stopkách v malých hroznovitých květenstvích. Květy jsou bílé 
až namodralé. Plody jsou tmavě červené, protáhlé, hruškovitého 
tvaru, na konci zašpičatělé. Jsou chutné a obsahují velké množství 
vitamínu C. Konzumují se jako naše rajčata v syrovém stavu v růz-
ných salátech a vyrábí se z nich protlaky, kompoty a šťávy. Rajčen-
ka roste velmi rychle, a proto se musí řezem upravovat. Rostlina 
u nás snáší dobře naše bytové podmínky, v zimě dokonce poklesy 
teploty až po -3°C. V létě vyžaduje rostlina hodně vláhy. Můžeme ji 
umístit buď v květináči na terase či na balkóně anebo ji můžeme za-
kopat na zahradě v polostínu. Rajčenka vyžaduje lehčí zeminu, a to 
2 díly kompostu, 1 díl písku, 1 díl listovky a jeden díl rašeliny nebo 
lesní hrabanky. Rostlinu musíme pravidelně přihnojovat alespoň 
jedenkrát za 14 dní kombinovaným hnojivem. 

Jaroslav Žid

 

 

 
 

PRIKNER – tepelné  zpracování  kovů, s.r.o., Martínkovice 
přijme : 

 pracovníka obsluhy zařízení pro tepelné zpracování kovů   
do 3-směnného provozu 

 pracovníka údržby a pomocných technologií 
 

Nabízíme: 

 Práci s nejmodernějšími technologiemi ve stabilní a prosperující 
společnosti 

 Další vzdělávání v oboru tepelného zpracování kovů 

 Seriózní přístup a ocenění kvalitních zaměstnanců 

Požadujeme: 

 Vzdělání ( maturita, výuční list ) v jakémkoliv technickém oboru 

 Základní znalost práce na pc 

 Odpovědný přístup a loajalitu 

 Ochotu se dále vzdělávat  

Více informací na www.prikner.cz . Vaše dotazy zodpovím emailem i telefonicky, 
kontakt: 

                                            Ing.Petra Priknerová 

email: p.priknerova@prikner.cz 

                                            tel.: 775 955 878 

Hledám ke koupi byt nebo dům  
v Broumově na náměstí. 

Rychlé jednánání. RK nevolat! 
Nabídky prosím na telefon: 774 873 797 

Hledám ke koupi dvou až čtyř pokojový  
panelákový byt v Broumově nebo v Olivětíně.  

Výtah v domě podmínkou. 
Rychlé jednání. RK nevolat! 

Tel.: 774 873 797

Hledám ke koupi dvougenerační dům  
na Broumovsku nebo přímo v Broumově,  

v dobrém stavu,  
k nastěhování bez nutnosti větší rekonstrukce.

Rychlé jednání. RK nevolat!
Nabídky prosím na telefon: 774 873 797

Hledám ke koupi statek na Broumovsku  
s velkým pozemkem.

Rychlé jednání. RK nevolat! 
Nabídky prosím na telefon: 774 873 797 
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Jiří Sýkora 
+420 736 681 546 

>>  Elektroinstalace  << 
-  zhotovení nových rozvodů domovní a bytové elektroinstalace a jejich opravy 

>>  Instalatérství  << 
- zhotovení nových rozvodů vody a odpadů a jejich opravy 

>>  Topenářství  << 
- zhotovení nových rozvodů ústředního vytápění, podlahové topení, 

montáže kotlů a jejich opravy 

>>  Stavební práce  << 
- kompletní rekonstrukce i novostavby domů, bytů, bytových jader 

dlažby, obklady, sádrokartony 

Více na www.EL-IN-TOP.cz 

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapraco-
vání, pracoviště Červený Kostelec.

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443, 444

Operátor/ka gumárenské výroby, 
mzda 33 000 Kč až 35 000 Kč.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automo-
bily, hledá zaměstnance na pozice:
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Zhodnocení financí - pevný výnos 18% 3 roky

Většina klientů se u bank na svých finančních 
úsporách potýká s nízkými nebo téměř

žádnými úroky/výnosy.
Klienti se s tímto trendem již smířili

a ponechávají (zapůjčují) tak bankám své
peníze za velmi nízké procento!

Pokud se ovšem o své prostředky aktivně
staráme nebo máme poradce, který nám

poskytuje odborné rady v širším rozhledu,
můžeme dosáhnout na výnosy

mnohonásobně vyšší.

V současné době máme k dispozici zhodnocení 
finančních prostředků 18% 3 roky a 64% 8 let

s výnosy vyplacenými každý rok!

Pro informace a konzultaci si můžete
objednat schůzku na tel.: 603 814 386 nebo

e‑mailu: potman@financealbatros.cz,
kancelář: Mírové náměstí 119,

550 01 Broumov.

Ohlédnutí za rokem plným změn
Společnost Hašpl a. s. může být pro někoho neznalého možná 

trochu zjevením: firma z východních Čech, která svými výrobky 
zásobuje evropský trh. Firma, kterou mnozí znají jen jako výrobce 
hřebíků, ale jejíž portfolio je v současnosti mnohem, mnohem širší.

Firma, která odstartovala z machovské stodoly na jednom hře-
bíkovém automatu se během let vyšvihla na lídra ve svém oboru. 
V Evropě bychom marně hledali výrobce s podobným zaměřením 
a stejnou výrobní kapacitou. Firma, která ukazuje, že i z malého 
městečka na samých hranicích republiky se dá dělat velký byznys. 

Od prvních vyrobených a vyexpedovaných hřebíků už uplynu-
lo více jak čtvrtstoletí, tak se pojďme podívat, co pro firmu zname-
nal rok 2018. 

„Rok 2018 byl pro nás rekordní a přelomový v mnoha ohle-
dech,“ shrnuje ve stručnosti Karel Langr, předseda představen-
stva, a pokračuje: „V uplynulém roce došlo k dramatickému navý-
šení tržeb; přiblížili jsme se až k hranici třičtvrtě miliardy korun. 
Je to obrovský nárůst oproti roku 2017 a pro nás je to potvrzením, 
že investice, které jsme v uplynulých letech udělali, byly krokem 
správným směrem.“

Investice směřovaly do několika oblastí: především šlo o ze-
fektivnění výroby, které umožnil nákup hřebíkového automatu, 
v   současnosti nejvýkonnější technologie svého druhu na svě-
tě. Firma Hašpl se nákupem dánské technologie v hodnotě přes 
9  mil.  Kč přizpůsobila aktuální poptávce po tomto zboží.

Druhou oblastí, kam investice směřovaly, byl nákup manipu-
lační techniky pro výrobu i velký centrální sklad v Hynčicích, kam 
se před nedávnem přestěhovaly veškeré sklady, distribuce a logis-
tika. Areál v Hynčicích další rozsáhlé investice teprve čekají, na le-
tošní a následující rok se chystá zásadní rekonstrukce zastaralého 
a v mnoha ohledech nevyhovujícího areálu.

Velkým průlomem, který také v nemalé míře přispěl k navýšení 
tržeb, bylo spuštění nového E-shopu s kompletním sortimentem. 
Ocenili ho nejen koncoví zákazníci, ale zejména stávající obchodní 
partneři, kterým pomáhá pružně reagovat na aktuální poptávku. 
„Počet zrealizovaných objednávek s novou aplikací raketově stou-
pl a potvrdil tak, že čas, který jsme vývoji internetového obchodu 
věnovali, se vyplatil,“ shrnuje Karel Langr.

A jak je to s lidskou pracovní sílou, napadne člověka pohybují-
cího se ve strojařském prostředí, kde je šikovných lidí stále nedo-
statek? „Personální otázku jsme v uplynulém roce řešili také často 
a stejně jako v jiných firmách s technickým zaměřením, ani u nás 
to nebyla otázka jednoduchá. Podařilo se nám však stabilizovat 
kvalitní tým, kterému věříme a s nímž bychom rádi realizovali 
další cíle, které jsme si na příští měsíce a roky stanovili. Firmě se 
daří, tak proč bychom si nevytkli vysoké mety?“ uzavírá předseda 
představenstva.

A tomu nezbývá než držet pěsti.

Karel Langr, předseda představenstva Hašpl a. s.
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Broumovské noviny
Vydává Město Broumov
třída Masarykova 239, 550 01 Broumov
Redakce, grafická úprava a sazba:
René Herzán
redakce@broumov‑mesto.cz
Telefon: 777 314 251
Evidenční číslo: MK ČRE: 15452
Náklad: 1360 výtisků
Tisk: Tiskárny BNB, spol. s r. o.
Uzávěrka: 18. každého měsíce

Ceny inzerce
v Broumovských novinách:
Jedna strana 2000 Kč
polovina strany 1100 Kč
čtvrt strany 600 Kč
1/8 strany 340 Kč
9 x 3 cm 200 Kč
Objednávky inzerce přijímá
Informační centrum Broumov,
Mírové náměstí 105
491 524 168
info2@broumov‑mesto.cz

26. 3. 2019 v 15:00                  28. 3. 2019 v 15:00

PRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽE

z veterinárně kontrolovaných chovů, které zaručují kvalitu a 
vysokou užitkovost

Police nad Metují, Teplice nad Metují, Vernéřovice, Meziměstí, 
Hejtmánkovice, Broumov, Křinice  

Prodej 22. 3. 2019 
Kuřice černé, červené, kropenaté, bílé, sussex, kohoutci   

Prodej 16. 4. 2019 
Kuřice černé, červené, kropenaté, bílé, sussex, vlaška koroptví, 

kohoutci  
Kačeny pekingské, Moularden /kříženec pižmové a pekingské 

kachny/, Husy bílé  
Objednávky: Gallus Extra s.r.o., Hubenov 20, 588 05 Dušejov, 

www.prodej-drubeze.cz, tel. 567 212 754, 567 214 502,  
mob. 731 701 331, 734 833 158, po-pá 7-15h!  

info@prodej-drubeze.cz

Dlouhodobě pronajmu byt 
v panelovém domě v Olivětíně. 

Velikost 19.2 m2, 
bližší info na 

tel. 608 313 105.
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

Kulturní program
březen 2019

Sobota 2. a 30. 3. 10:00 a 14:00

KLÁŠTEREM OD SKLEPA  
PO MUZEUM
Nové prohlídky broumovského kláštera spojené s komentovanou 
prohlídkou Muzea Broumovska. Kapacita prohlídky je omezená. 
Rezervace vstupenek: prohlidky@klasterbroumov.cz,  
tel. 733 739 726
Klášter Broumov. 
Vstupné: dospělí 180,- Kč/snížené 120,- Kč

Sobota 2. 3.  15:00

ŽENICH PRO ČERTICI
Loutková pohádka o tom, jak čertice Teofila hledala ženicha a co 
všechno z toho vzešlo.
Hraje: Divadélko BRUM Broumov
Klub ROK Broumov.

Sobota 2. 3. 19:00

KONCERT ARTCAFÉ EXTRA 
KOČKY MAJÍ PRÉ
Pražská swingová kapela. Zpívají vícehlasé úpravy známých  
i méně známých swingových písní. Předprodej on-line nebo na 
pokladně prohlídkového okruhu.
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Vstupné: na sezení 190,- Kč/150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)/
na stání 150,- Kč/100,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

4. 3. - 29. 3. po – pá 8:30 – 16:30

Kajetán Všetečka_Rastry
Tokyo Hanoi_Dubai_Honk Kong
Fotografie studenta architektury FUA TUL.
Výstavní síň LokArt. 
Pořádá: Město Broumov a DDM Ulita

Čtvrtek 7. 3.   17:00 

PRIMKY
Značka hodinek, které všichni známe. 
Přednáší: Ing. Libor Hovorka
Víte, že počátky československého hodinářského průmyslu mají 
svoji stopu v Broumově? 
Městská knihovna. 
Pořádá: Městská knihovna v Broumově. 
Vstupné: dobrovolné

Pátek 8. 3.  19:30
SENDWITCH – NAHORU DOLU 
TOUR
Hosté: Vivian, Eliška Buociková
KD Střelnice. 

11. – 13. 3. 
JASNÁ, KLIDNÁ A CELISTVÁ 
MYSL
Třídenní meditační seminář pro management
Informace a rezervace: pavla.semerakova@broumovsko.cz
Klášter Broumov

Sobota 16. a 30. 3.   10:00  

INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY 
SKRIPTORIA
Interaktivní prohlídky středověké klášterní písárny pro veřejnost 
(60 minut).
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, tel. 734 443 165
Klášter Broumov/Skriptorium. 
Vstupné: 150,- Kč dospělí/80,- Kč senioři a děti 6 – 12 let/  
40,- Kč děti 3 – 6 let,/děti do 3 let zdarma. 
Rodinné vstupné 380,- Kč (2 dospělí + 2-3 děti)

Sobota 16. 3.  10:00 a 14:00

KLÁŠTEREM OD SKLEPA  
PO PŮDU
Kapacita prohlídky je omezená. Rezervace vstupenek: 
prohlidky@broumovsko.cz, tel. 733 739 726
Klášter Broumov. 
Vstupné: dospělí 180,- Kč/snížené 120,- Kč

Sobota 16. 3.  19:00 

SMART KVÍZ – ČESKÝ PUB 
QUIZ, KTERÝ SI ZAMILUJETE
Celovečerní zábavně vědomostní klání 4-8členných týmů ve více 
jak 50 otázkách z 10 tematických okruhů. 
Aktuality, filmy, hudba, sport a další desítky témat – každý měsíc! 
Svůj tým můžete přihlásit na telefonním čísle tel. 775 537 373
Restaurace U Tří růží

Neděle 17. 3.  14:00 

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne.
KD Střelnice. 
Pořádá Senior klub Broumovanka, z. s.

Úterý 19. 3.  17:30

LITERÁRNÍ CAFÉ: ŠTĚPÁNKA 
JISLOVÁ, STEPHAN GRÄFE
Neformální posezení a beseda s aktuálními rezidenty klášterního 
Literárního domku. Své práce během autorského čtení představí: 
Štěpánka Jislová , Stephan Gräfe.
Městská knihovna v Broumově. 
Pořádá Agentura pro rozvoj Broumovska ve spolupráci  
s Českým literárním centrem, Goethe Institutem a Městskou 
knihovnou v Broumově. 
Vstup zdarma.

Středa 20. 3.  19:00

KONCERT ARTCAFÉ
EVA CENDORS
Eva Cendors skládá písničky (česky, francouzsky a anglicky) 
a od roku 2009 koncertuje po pařížských barech (na počátku 
spolupracuje s kanadským písničkářem Andrewem Sweeenym, 
ovlivněným Leonardem Cohenem) i dalších sálech, po Francii, 
ve Švýcarsku, a od roku 2015 také po Čechách. 
Prodej vstupenek: on-line nebo v pokladně prohlídkového okruhu
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Vstupné: 190,- Kč/150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Pátek 22. 3. 16:00

PŘÍBĚHY NAŠICH SOUSEDŮ 
ZÁVĚREČNÁ PREZENTACE
Žáci základních škol z Broumovska a studenti broumovského 
gymnázia představí výsledky své práce při natáčení pamětníků 
v projektu Příběhy našich sousedů. Odborná porota vybere 
nejzajímavěji zpracovaný příběh. 
Klášter Broumov - sál Dřevník. 
Vstupné: zdarma

Středa 27. 3.  19:00

KONCERT ARTCAFÉ 
MARTA KLOUČKOVÁ QUARTET
Marta Kloučková je multižánrová zpěvačka a výrazná osobnost 
mladé české jazzové scény. Je finalistkou prestižní mezinárodní 
soutěže jazzových vokalistů Voicingers 2017 a semifinalistkou 
mezinárodní soutěže Riga Jazz Stage 2018. 
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo osobně v Café 
Dientzenhofer 
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Vstupné: 190,- Kč/150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)
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Pátek  29. 3.  19:30
Ette Enaka / The Queues / Kluci
Dvě našlápnuté kapely z jižní Moravy Ette Enaka (indie rock) 
a The Queues (stoner rock) v rámci tour zavítají do Broumova. 
Kluky z Moravy doplní broumovští Kluci (rave punk).
Předsálí kulturního domu Střelnice, Broumov. 
Pořádá: Kapela Kluci. Vstupné: 90,- Kč

29. 3. – 3. 5.    Po – Pá   9:00-17:00
CYRÓZA DIAGNOZA 2019 + hosté
Výstava obrazů, soch, fotografií k 25. výročí od založení výtvarné 
skupiny Cyróza – Karel Štěpánek, Jan Štorkán, Petr Staněk, 
František Beneš /věnováno zesnulému spoluzakladateli skupiny 
Janu Štorkánovi/. Hosté: Milan Vácha, Oldřich Šlegr, Luděk 
Rathouský, Roman Rejhold.
Vernisáž 29. 3. od 17:30  – uvedení PhDr. Vlastimil Havlík, PhD., 
hudba: Pavel Čermák, Marek Macek.
Výstavní síň Staré Radnice. 

Sobota 30. 3.  20:00

AKUSTICKÉ TURNÉ IMODIUM
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 200,- Kč /předprodej v IC/

Akce v klubu Eden:
Sobota 2. 3.  Angličan Clive Bunker + Kapela Pepa Lábus  

   a SPOL.

Sobota 16. 3.  KRUCIPÜSK – předkapela: To nechceš?!

Sobota 30. 3.  RASKOLNIKOV (Francie), HROZNĚ (Brno),   

   SZUSZMISZMEGELE  (Nowa Ruda)
Undergroundový klub Eden. 
Pořádá: Music & Theatre S. G. Pitaš, z. s., tel.: 603 158 927

Promítání filmových novinek: 
7. 3.   18:00   BOHEMIAN RHAPSODY  (110,- Kč)
8. 3.   18:00   ŽENY V BĚHU  (130,- Kč)
9. 3.   15:00   CAPTAIN MARVEL  (120,- Kč)
10. 3. 15:00   JAK VYCVIČIT DRAKA 3  (120,- Kč)
12. 3. 18:00   LÉTO S GENTLEMANEM  (100,- Kč)
15. 3. 18:00   PSÍ DOMOV  (100,- Kč)
16. 3. 15:00   KOUZELNÝ PARK  (120,- Kč)
17. 3. 15:00   AQUAMAN  (110,- Kč)
19. 3. 18:00   NA STŘEŠE  (100,- Kč)
22. 3. 18:00   LOVENÍ  (130,- Kč)
23. 3. 15:00   LEGO PŘÍBĚH 2  (110,- Kč)
30. 3. 15:00   DUMBO   (120,- Kč)

Konferenční sál IC. 
Pořádá: Město Broumov On-line rezervace  
na www.broumov-mesto.cz

PŘIPRAVUJEME:  
14. 5.  18:00

ŠLÁGR PARTA
Veselá parta ze Šlágru, ve složení Karel Peterka, 
Helena Hamplová, Mára a Frankie Zhyrnov
KD Střelnice. 
Pořádá: Město Broumov.

Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme  
a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

Náš TIP!

Náš TIP!


